
RR  OO  MM  ÂÂ  NN  II  AA                                                                                                                                                                      
JJUUDDEETTUULL  AARRAADD                                                                                                                                        
MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD                                                                                                                                                                
CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL                                                                                                                                                                                                                                                                

  
HH  OO  TT  ĂĂ   RR  ÂÂ  RR  EE  AA    NNrr..334477  

ddiinn  1122  ddeecceemmbbrriiee  22000022  
pprriivviinndd  aaddooppttaarreeaa  bbuuggeettuulluuii  rreeccttiiffiiccaatt  ddee  vveenniittuurrii  ssii  cchheellttuuiieellii    

aall  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  ppee  aannuull  22000022  
 

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  
••  IInniittiiaattiivvaa  PPrriimmaarruulluuii  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  eexxpprriimmaattãã  îînn  EExxppuunneerreeaa  ddee  mmoottiivvee  

nnrr..2211992255//2288..1111..22000022  ;;  
• HHCCLLMM  AArraadd  nnrr..334400//1199..1111..22000022  privind adoptarea Bugetului rectificat de venituri si 

cheltuieli al CLM Arad pe anul 2002; 
• RReeffeerraattuull  nnrr..2211992255//2288..1111..22000022  al Directiei Generale Economice ; 
• AAddrreessaa  nnrr..33558844//3300..0099..22000022  din partea Consiliului Judeţean Arad, referitor la 

modificarea programului privind sumele defalcate din TVA pe anul 2002 destinate finanţării 
învăţământului preuniversitar de stat; 

••  AAddrreessaa  nnrr..44334400//2222..1111..22000022 din partea Consiliului Judeţean Arad, privind sumele 
defalcate din TVA repartizate bugetului CLM Arad prin Hotărârea Consiliului Judeţean Arad 
nr.122/22.11.2002;  

••    AAddrreessaa  nnrr..44335533//2255..1111..22000022  din partea Consiliului Judeţean Arad, privind repartizarea 
sumei pentru plata ajutorului social pe luna octombrie 2002;  

••   AAddrreessaa  nnrr..2233112266//1111..1122..22000022 al Direcţiei Generale Economică;  
••    LLeeggeeaa  bbuuggeettuulluuii  ddee  ssttaatt  ppee  aannuull  22000022  nnrr..774433//22000011;;  
••  LLeeggeeaa  aaddmmiinniissttrraaţţiieeii  ppuubblliiccee  llooccaallee,,  nnrr..221155//22000011  ;;  
••  LLeeggeeaa  118899//11999988  pprriivviinndd  ffiinnaannţţeellee  ppuubblliiccee  llooccaallee;;  

  
ÎÎnn  tteemmeeiiuull  ddrreeppttuurriilloorr  ccoonnffeerriittee  pprriinn  aarrtt..4466,,  aalliinn..((11))  ddiinn  LLeeggeeaa  221155//22000011  aa  

aaddmmiinniissttrraaţţiieeii  ppuubblliiccee  llooccaallee;;  
HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  ŞŞ  TT  EE::  

  
  AArrtt..11  ::    SSee  aapprroobbăă  bbuuggeettuull  rreeccttiiffiiccaatt  ddee  vveenniittuurrii  şşii  cchheellttuuiieellii  ppee  aannuull  22000022  

îînn  ssuummăă  ddee  887788..663355..220099  mmiiii  lleeii,,  ccoonnffoorrmm  AAnneexxeeii  11,,  ccee  ffaaccee  ppaarrttee  iinntteeggrraannttăă  ddiinn  pprreezzeennttaa  
hhoottăărrâârree;;  

AArrtt..22::    SSee  aapprroobbăă  bbuuggeettuull  rreeccttiiffiiccaatt,,  ddeeffaallccaatt  ppee  oorrddoonnaattoorriiii  ddee  ccrreeddiittee  ddee  llaa  
ccaappiittoolleellee  5577..0022  ««  ÎÎnnvvããttããmmâânntt  »»,,  6600..0022  ««  AAssiisstteennttãã  ssoocciiaallãã  »»,,  6677..0022  ««  AAggrriiccuullttuurrăă  şşii  
ssiillvviiccuullttuurrăă  »»,,  ccoonnffoorrmm  aanneexxeelloorr  22,,  22aa,,  22bb,,  33,,  44    ccee  ffaacc  ppaarrttee  iinntteeggrraannttăă  ddiinn  pprreezzeennttaa  hhoottăărrâârree  ;;  

AArrtt..33::  CCuu  dduucceerreeaa  llaa  îînnddeepplliinniirree  aa  pprreezzeenntteeii  ssee  îînnccrreeddiinnţţeeaazzăă  PPrriimmăărriiaa  
MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  DDiirreeccttiiaa  ddee  AAssiisstteennttãã  CCoommuunniittaarrãã  şşii  oorrddoonnaattoorriiii  ddee  ccrreeddiittee  aaii  bbuuggeettuulluuii  
llooccaall;;  
                                        
                                      SSeerrvviicciiuull  llooggiissttiiccaa  aacctteelloorr  aaddmmiinniissttrraattiivvee    vvaa  ccoommuunniiccaa  pprreezzeennttaa  DDiirreeccţţiieeii  GGeenneerraallee  
EEccoonnoommiiccee,,  DDiirreeccţţiieeii  GGeenneerraallee  aa  FFiinnaannţţeelloorr  PPuubblliiccee  ssii  CCoonnttrroolluulluuii  FFiinnaanncciiaarr  ddee  SSttaatt  AArraadd,,  
PPrreeffeeccttuurriiii  JJuuddeeţţuulluuii  AArraadd..  
  
                                          PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ                                                                          SS  EE  CC  RR  EE  TT  AA  RR  ,,  



                                                                MMiirrcceeaa  RRoommaann                                                                                                                DDooiinnaa  PPaauull  
                                                                                                                        
ROMÂNIA     ANEXA 1 
JUDEŢUL ARAD      
CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI ARAD 

    

      
      

BUGETUL LOCAL PE 
ANUL 2002 

     

Hotarârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.______/_______2002 

      
     mii lei 

DENUMIREA 
INDICATORILOR 

Cod 
rând 

Cod 
indic. 

BUGET AN 
2002 

rectificat IX 
conform 
HCLM 
nr.340/ 

19.11.2002 

Influente BUGET AN 
2002 rectificat 

X 

A B C D E F 
VENITURI - TOTAL 

(rd.2+72+80+88+92) 
1 0001 878.822.142 -186.933 878.635.209 

VENITURI PROPRII TOTAL 
(rd.3+54+59) 

2 4802 300.789.785 0 300.789.785 

 I.VENITURI 
CURENTE(rd.4+rd.32) 

3 0002 181.124.874 0 181.124.874 

    A.VENITURI FISCALE 
(rd.5+rd.25) 

4 0003 142.546.634 0 142.546.634 

A1.IMPOZITE DIRECTE 
(rd.6+7+17+18+21) 

5 0004 135.072.205 0 135.072.205 

IMPOZITUL PE PROFIT  6 0102 58.000  58.000 
IMPOZITE SI TAXE DE LA 
POPULAŢIE (rd.8 la rd.16) 

7 0302 74.949.288 0 74.949.288 

Impozitul pe veniturile liber-
profesioniştilor, meseriaşilor şi 
ale altor persoane fizice 
independente şi asociaţiilor 
familiale 

8 030201 140.000  140.000 

 Impozitul pe clădiri de la 
persoane fizice     

9 030202 52.664.988  52.664.988 



 Taxe asupra mijloacelor de 
transport deţinute de persoane 
fizice 

10 030203 11.294.999  11.294.999 

Impozitul pe veniturile din 
închirieri, subînchirieri, locaţii de 
gestiune şi arendări 

11 030204 212.000  212.000 

Impozitul pe veniturile obţinute 
din drepturi de autor şi cele 
cuvenite inventatorilor şi 
inovatorilor 

12 030205 12.000  12.000 

Impozitul pe veniturile obţinute 
din premii şi câştiguri în bani sau 
în natură 

13 030207 60  60 

Impozitul pe veniturile 
persoanelor fizice nesalariate 

14 030208 2.550.000  2.550.000 

Impozitul pe terenuri de la 
persoane fizice 

15 030209 6.184.101  6.184.101 

Alte impozite si taxe de la 
populaţie 

16 030230 1.891.140  1.891.140 

TAXA PENTRU FOLOSIREA 
TERENURILOR PROPRIETATE DE 
STAT 

17 0402 1.087.000  1.087.000 

IMPOZITUL PE CLĂDIRI ŞI 
TERENURI DE LA PERSOANE 
JURIDICE (rd.19+rd.20) 

18 0502 41.723.218 0 41.723.218 

Impozitul pe clădiri de la persoane 
juridice 

19 050201 36.598.181  36.598.181 

Impozitul pe teren de la persoane 
juridice 

20 050202 5.125.037  5.125.037 

ALTE IMPOZITE DIRECTE 
(rd.22+rd.24) 

21 0802 17.254.699 0 17.254.699 

Taxa asupra mijloacelor de 
transport deţinute de persoane 
juridice 

22 080205 11.767.099  11.767.099 

Impozitul pe terenul agricol 23 080206 40.000  40.000 
Alte incasări din impozite directe 24 080230 5.447.600  5.447.600 

A2.IMPOZITE INDIRECTE 
(rd.26+rd.27) 

25 1300 7.474.429 0 7.474.429 

IMPOZITUL PE 
SPECTACOLE 

26 1502 506.981  506.981 

ALTE IMPOZITE INDIRECTE (rd.28 
la rd.31) 

27 1702 6.967.448 0 6.967.448 

Taxe şi tarife pentru eliberarea de 
licenţe şi autorizaţii de 
funcţionare 

28 170203 2.231.800  2.231.800 



licenţe şi autorizaţii de 
funcţionare 
Taxe de timbru pentru 
contestaţiile şi plângerile asupra 
sumelor constatate şi aplicate 
prin acte de control sau impunere 

29 170211 0  0 

Taxe extrajudiciare de timbru 30 170213 4.735.648  4.735.648 
Alte încasări din impozite 
indirecte 

31 170230 0  0 

    B.VENITURI NEFISCALE 
(rd.33+rd.34+rd.44) 

32 2000 38.578.240 0 38.578.240 

VĂRSĂMINTE DIN 
PROFITUL NET AL 
REGIILOR AUTONOME (de 
subordonare locală) 

33 2002 760.000  760.000 

 VĂRSĂMINTE DE LA 
INSTITUŢIILE PUBLICE  (rd.35 la 
rd.43) 

34 2102 6.970.240 0 6.970.240 

Alte venituri privind circulaţia pe 
drumurile publice 

35 210206 6.321.240  6.321.240 

Venituri din încasarea 
contravalorii lucrărilor de 
combatere a dăunătorilor si 
bolilor în sectorul vegetal - 
servicii publice de protectie a 
plantelor 

36 210207 0  0 

Veniturile punctelor de 
însămânţări artificiale 

37 210208 0  0 

Veniturile circumscripţiilor sanitar 
veterinare 

38 210209 0  0 

Contribuţia lunară a părinţilor sau 
susţinătorilor legali pentru 
întreţinerea copiilor în creşe 

39 210211 194.000  194.000 

Vărsăminte din disponibilitatile 
institutiilor publice si activitătilor 
autofinantate 

40 210212 0  0 

Contributii datorate de persoanele 
beneficiare ale serviciilor 
cantinelor de ajutor social 

41 210214 455.000  455.000 

Taxe din activităţi cadastrale şi 
agricultură 

42 210215 0  0 

Alte venituri de la institutiile 
publice  

43 210230 0  0 



DIVERSE VENITURI (rd.45 la 
rd.53) 

44 2202 30.848.000  30.848.000 

Venituri din recuperarea 
cheltuielilor de judecată, imputaţii 
şi despăgubiri 

45 220202 43.600  43.600 

Venituri din amenzi şi alte 
sancţiuni, aplicate potrivit 
dispozitiilor legale 

46 220203 1.856.400  1.856.400 

Restituiri de fonduri din finanţarea 
bugetară locală a anilor 
precedenţi 

47 220205 595.000  595.000 

Impozitul pe venitul din 
concesionarea bunurilor 
societăţilor comerciale sau 
companiilor naţionale la care 
statul este acţionar majoritar, 
precum şi regiilor autonome 

48 220206 0  0 

Venituri din concesiuni şi 
închirieri 

49 220207 10.500.000  10.500.000 

Penalităţi pentru nedepunerea sau 
depunerea cu întârziere a 
declaraţiei de impozite şi taxe 

50 220208 600.000  600.000 

Incasări din  valorificarea 
bunurilor confiscate potrivit legii 

51 220212 0  0 

Venituri realizate din 
administrarea sau valorificarea 
bunurilor fostelor C.A.P. 

52 220217 0  0 

Incasări din alte surse 53 220230 17.253.000  17.253.000 
II.VENITURI DIN CAPITAL 
(rd.55) 

54 3000 640.000 0 640.000 

VENITURI DIN VALORIFICAREA  
UNOR  BUNURI  ALE STATULUI  
(rd.56 la rd.58) 

55 3002 640.000 0 640.000 

Venituri din valorificarea unor 
bunuri ale  instituţiilor publice 

56 300201 300.000  300.000 

Venituri din vânzarea locuinţelor 
construite din fondurile statului 

57 300203 340.000  340.000 

Venituri din privatizare 58 300204 0  0 
III. VENITURI CU 
DESTINAŢIE SPECIALĂ 
(rd.60) 

59 3100 119.024.911 0 119.024.911 

VENITURI CU DESTINAŢIE 
SPECIALĂ (rd.61 la rd.71) 

60 3102 119.024.911 0 119.024.911 



Taxe speciale 61 310201 60.876.911  60.876.911 
Venituri din vânzarea unor bunuri 
aparţinând domeniului privat 

62 310202 19.000.000  19.000.000 

Venituri din fondul pentru 
drumurile publice 

63 310203 7.000.000  7.000.000 

Venituri din fondul de intervenţie 64 310204 0  0 
Venituri din fondul pentru locuinţe 65 310205 27.148.000  27.148.000 
Venituri din amortizarea 
mijloacelor fixe 

66 310206 0  0 

Donatii si sponsorizări 67 310208 5.000.000  5.000.000 
Sume acordate de persoane 
juridice şi fizice în vederea 
participării la finanţarea unor 
acţiuni de interes public 

68 310209 0  0 

Venituri penrtru finanţarea 
Programului de pietruire a 
drumurilor comunale şi 
alimentarea cu apă a satelor 

69 310210 0  0 

Venituri pentru finanţarea 
acţiunilor privind reducerea 
riscului seismic al construcţiilor 
existente cu destinaţie de locuinţe 

70 310211 0  0 

Venituri din închirierea, vânzarea 
şi concesionarea unor bunuri 
aflate in administrarea spitalelor 
publice 

71 310212 0  0 

IV. PRELEVĂRI DIN 
BUGETUL DE STAT (rd.73 
la rd.75) 

72  558.032.357 -186.933 557.845.424 

COTE DEFALCATE DIN 
IMPOZITUL PE SALARII 

73 3202 400.000  400.000 

SUME DEFALCATE DIN TAXA PE 
VALOAREA ADĂUGATĂ PENTRU 
BUGETELE LOCALE 

74 3302 247.401.548 -537.344 246.864.204 

COTE ŞI SUME DEFALCATE DIN 
IMPOZITUL PE VENIT (rd.76 la 79 ) 

75 3402 310.230.809 350.411 310.581.220 

Cote defalcate din impozitul pe 
venit 

76 340201 233.205.902  233.205.902 

Sume defalcate din impozitul pe 
venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale 

77 340202 16.648.047 350.411 16.998.458 

Sume defalcate din impozitul pe 
venit pentru subvenţionarea 
energiei termice livrată populaţiei 

78 340203 56.906.700  56.906.700 



energiei termice livrată populaţiei 
Sume alocate de consiliul 
judeţean pentru echilibrarea 
bugetelor locale  

79 340204 3.470.160  3.470.160 

VI. SUBVENŢII 
(rd.81+rd.85) 

80 3700 0 0 0 

SUBVENŢII PRIMITE DIN 
BUGETUL DE STAT (rd.82 la rd.84) 

81 3702 0 0 0 

Subvenţii primite de bugetele 
locale pentru investiţii finanţate 
parţial din împrumuturi externe 

82 370203 0  0 

Subvenţii primite de bugetele 
locale pentru finanţarea elaborării 
şi/sau actualizării planurilor 
urbanistice generale şi a 
regulamentelor locale de 
urbanism 

83 370211 0  0 

Subvenţii primite de bugetele 
locale pentru aeroporturi de 
interes local 

84 370212 0  0 

SUBVENŢII PRIMITE DE LA ALTE 
BUGETE (rd. 86 la 87) 

85 3902 0 0 0 

Subvenţii primite de la alte bugete 
locale pentru susţinerea 
sistemului de protecţie a 
drepturilor copilului 

86 390204 0  0 

Subvenţii primite de la bugetul 
fondului special pentru 
dezvoltarea sistemului energetic 

87 390205 0  0 

VIII. ÎNCASĂRI DIN 
RAMBURSAREA 
ÎMPRUMUTURILOR 
ACORDATE (RD.89) 

88 4200 0 0 0 

ÎNCASĂRI DIN RAMBURSAREA 
ÎMPRUMUTURILOR ACORDATE 
(rd.90+rd.91) 

89 4202 0 0 0 

Încasări din rambursarea 
împrumuturilor temporare pentru 
înfiinţarea unor instituţii şi servicii 
publice de interes local sau a 
unor activităţi finanţate integral 
din venituri extrabugetare 

90 420213 0  0 



Încasări din rambursarea 
microcreditelor, acordate de 
agenţiile guvernamentale şi 
administrate prin agenţii de credit 

91 420217 0  0 

IX.ÎMPRUMUTURI  
(rd.93+rd.96) 

92 4400 20.000.000 0 20.000.000 

ÎMPRUMUTURI PENTRU 
INVESTIŢII (RD.94+95) 

93 4402 20.000.000 0 20.000.000 

Împrumuturi interne pentru 
investiţii 

94 440201 20.000.000  20.000.000 

Împrumuturi externe pentru 
investiţii 

95 440202 0  0 

ÎMPRUMUTURI TEMPORARE 
(RD.97) 

96 4502 0 0 0 

Împrumuturi temporare din 
trezoreria statului 

97 450202 0  0 

CHELTUIELI       
CHELTUIELI - TOTAL 
(rd.155+167+280+309+370
+386+ 
395+404+413+434+446+4
52) 

98 5002 878.822.142 -186.933 878.635.209 

A. CHELTUIELI CURENTE  
(rd.157+168+282+310+372 
+397+415+427+454) 

99 01 777.597.746 -186.933 777.410.813 

CHELTUIELI DE PERSONAL  
(rd.158+169+283+311+373+455
) 

100 02 315.343.292 -2.158.740 313.184.552 

CHELTUIELI MATERIALE SI 
SERVICII  
(rd.159+170+284+312+374+456
) 

101 20 242.883.334 290.000 243.173.334 

SUBVENŢII 
(rd.160+171+285+313+457) 

102 34 171.641.999 0 171.641.999 

Subvenţii 
(rd.161+172+286+314+458) 

103 35 171.641.999 0 171.641.999 

 Alocaţii de la buget pentru 
instituţiile publice 
(rd.162+173+287+315+459)  

104 3501 38.432.948 0 38.432.948 

 Subvenţii pentru acoperirea 
diferenţelor de preţ şi tarif 
(rd.288+316) 

105 3503 133.209.051 0 133.209.051 

TRANSFERURI 
(rd.174+289+317+375+398+460
) 

106 38 46.919.121 1.681.807 48.600.928 



(rd.174+289+317+375+398+460
) 
Transferuri consolidabile (rd.399) 107 39 1.623.160 0 1.623.160 
Transferuri din bugetele 
locale către bugetul fondului 
de asigurări sociale de 
sănătate (rd.400) 

108 3905 0 0 0 

Transferuri din bugetul 
comunei, oraşului, 
municipiului sau sectorului 
municipiului Bucureşti către 
bugetul consiliul judeţean 
pentru susţinerea sistemului 
de protecţie a copilului 
(rd.401) 

109 3921 1.623.160 0 1.623.160 

Transferuri neconsolidabile 
(rd.175+290+318+376+461) 

110 40 45.295.961 1.681.807 46.977.768 

Burse (rd.176) 111 4002 788.150 0 788.150 
Ajutoare sociale (rd.177) 112 4008 4.653.501 350.411 5.003.912 
Alte ajutoare,alocaţii şi 
indemnizaţii (rd.178) 

113 4009 199.500 0 199.500 

Transferuri către căminele 
pentru persoane vârstnice 
(rd.179) 

114 4010 0 0 0 

Contribuţii ale administraţiei 
publice locale la realizarea 
unor lucrări şi servicii de 
interes public local, în baza 
unor convenţii sau contracte 
de asociere (rd.291+319) 

115 4012 0 0 0 

Plăţi efectuate în cadrul 
programelor de dezvoltare 
(rd.320) 

116 4021 0 0 0 

Transferuri aferente Fondului 
Român de Dezvoltare Socială 
(rd.377) 

117 4027 0 0 0 

Asociaţii şi fundaţii 
(rd.180+462) 

118 4041 0 0 0 

Contribuţii la programe 
realizate cu finanţare 
internaţională (rd.181) 

119 4055 0 0 0 



Susţinerea cultelor (rd.182) 120 4061 0 0 0 
Drepturile asistentului 
personal pentru copii şi adulţi 
cu handicap grav (rd.183) 

121 4067 11.598.764 1.331.396 12.930.160 

Contribuţii la salarizarea 
personalului neclerical 
(rd.184) 

122 4072 0 0 0 

Alte transferuri 
(rd.185+292+321+378+463) 

123 4080 6.500.000 0 6.500.000 

Ajutor pentru încălzirea 
locuinţei (rd.186) 

124 4090 21.556.046 0 21.556.046 

DOBANZI (rd.416+428) 125 49 810.000 0 810.000 
Dobânzi aferente datoriei publice 
locale (rd.417) 

126 50 810.000 0 810.000 

Dobânzi aferente datoriei 
publice interne (rd.418) 

127 5001 810.000 0 810.000 

Dobânzi aferente datoriei 
publice externe (rd.419) 

128 5002 0 0 0 

Cheltuieli ocazionate de 
emisiunea şi plasarea 
titlurilor de valoare, în 
condiţiile legii (rd.420) 

129 5003 0 0 0 

Diferenţe de curs aferente 
datoriei publice locale externe 
(rd.421) 

130 5004 0 0 0 

Plaţi de dobânzi (rd.429) 131 51 0 0 0 
Dobânzi aferente 
împrumuturilor din fondul de 
tezaur (rd.430) 

132 5101 0 0 0 

Dobânda datorată trezoreriei 
statului în cadrul planului de 
redresare (rd.431) 

133 5102 0 0 0 

B.CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.163+187+293+322+379+4
64) 

134 69 98.034.396 0 98.034.396 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.164+188+294+323+380+465
)    

135 70 98.034.396 0 98.034.396 

Investiţii ale instituţiilor publice 
(rd.165+189+295+324+381+466) 

136 72 98.034.396 0 98.034.396 



Investiţii ale regiilor autonome, 
societăţilor şi companiilor naţionale 
şi societăţilor comerciale cu capital 
majoritar de stat (rd.296+325+467) 

137 73 0 0 0 

C.OPERAŢIUNI 
FINANCIARE 
(rd.388+406+436) 

138 78 0 0 0 

ÎMPRUMUTURI ACORDATE 
(rd.407) 

139 79 0 0 0 

Împrumuturi (rd.408) 140 80 0 0 0 
Împrumuturi temporare 
pentru înfiinţarea unor 
instituţii şi servicii publice de 
interes local sau a unor 
activităţi finanţate integral din 
venituri extrabugetare 
(rd.409) 

141 8009 0 0 0 

Împrumuturi acordate de 
agenţiile guvernamentale şi 
administrate prin agenţii de 
credit (rd.410) 

142 8012 0 0 0 

RAMBURSĂRI DE CREDITE, 
PLĂŢI DE DOBÂNZI ŞI 
COMISIOANE LA CREDITE 
(rd.389) 

143 84 0 0 0 

Rambursări de credite externe, plăţi 
de dobânzi şi comisioane aferente 
acestora din fondul de garantare 
(rd.390) 

144 86 0 0 0 

Rambursări de credite externe  
(rd.391) 

145 8601 0 0 0 

Plăţi de dobânzi şi comisioane 
(rd.392) 

146 8602 0 0 0 

RAMBURSĂRI DE ÎMPRUMUTURI 
(rd.437) 

147 87 0 0 0 

Rambursare împrumuturi 
acordate din fondul de tezaur 
(rd.438) 

148 8701 0 0 0 

Rambursare împrumuturi 
acordate din trezoreria 
statului (rd.439) 

149 8702 0 0 0 

Rambursarea împrumuturilor 
interne pentru investiţii 
(rd.440) 

150 8704 0 0 0 



interne pentru investiţii 
(rd.440) 
Rambursarea împrumuturilor 
externe pentru investiţii 
(rd.441) 

151 8705 0 0 0 

D. REZERVE (RD.448) 152 89 3.190.000 0 3.190.000 
REZERVE (RD.449) 153 90 3.190.000 0 3.190.000 
Rezerve (rd.450) 154 91 3.190.000 0 3.190.000 

      
I. SERVICII  PUBLICE 
GENERALE - TOTAL (rd.156) 

155  58.103.458 0 58.103.458 

AUTORITĂTI PUBLICE 
(rd.166) 

156 5102 58.103.458 0 58.103.458 

CHELTUIELI CURENTE 
(rd.158 la rd.160) 

157 01 51.891.905 0 51.891.905 

CHELTUIELI DE 
PERSONAL 

158 02 34.325.200  34.325.200 

CHELTUIELI MATERIALE 
SI SERVICII 

159 20 17.566.705  17.566.705 

SUBVENTII (rd.161) 160 34 0 0 0 
Subventii (rd.162) 161 35 0 0 0 
Alocaţii de la buget pentru 
instituţii publice  

162 3501 0  0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.164) 

163 69 6.211.553 0 6.211.553 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(RD.165) 

164 70 6.211.553 0 6.211.553 

Investiţii ale instituţiilor publice 165 72 6.211.553  6.211.553 
Din total capitol:      

Autorităţi executive 166 510205 58.103.458  58.103.458 
III. CHELTUIELI SOCIAL - 
CULTURALE - TOTAL  
(rd.190+212+221+248 ) 

167  435.443.268 13.067 435.456.335 

CHELTUIELI CURENTE   
(rd.191+213+222+249) 

168 01 422.734.811 13.067 422.747.878 

CHELTUIELI DE PERSONAL 
(rd.192+214+223+250) 

169 02 260.255.130 -2.158.740 258.096.390 

CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII 
(rd.193+215+224+251) 

170 20 78.750.772 490.000 79.240.772 

SUBVENŢII (rd.194+225+252) 171 34 38.432.948 0 38.432.948 
Subvenţii (rd.195+226+253) 172 35 38.432.948 0 38.432.948 



Alocaţii de la buget pentru 
instituţiile publice 
(rd.196+227+254) 

173 3501 38.432.948 0 38.432.948 

TRANSFERURI 
(rd.197+228+255) 

174 38 45.295.961 1.681.807 46.977.768 

Transferuri neconsolidabile 
(rd.198+229+256) 

175 40 45.295.961 1.681.807 46.977.768 

Burse (rd.199) 176 4002 788.150 0 788.150 
Ajutoare sociale (rd.257) 177 4008 4.653.501 350.411 5.003.912 
Alte ajutoare, alocaţii şi 
indemnizaţii (rd.258) 

178 4009 199.500 0 199.500 

Transferuri către căminele 
pentru persoane vârstnice 
(rd.259) 

179 4010 0 0 0 

Asociaţii şi fundaţii 
(rd.200+230+260) 

180 4041 0 0 0 

Contribuţii la programe 
realizate cu finanţare 
internaţională (rd.261) 

181 4055 0 0 0 

Susţinerea cultelor (rd.231) 182 4061 0 0 0 
Drepturile asistentului 
personal pentru copii şi adulţi 
cu handicap (rd.262) 

183 4067 11.598.764 1.331.396 12.930.160 

Contribuţii la salarizarea 
personalului neclerical (rd. 
232) 

184 4072 0 0 0 

Alte transferuri 
(rd.201+233+263) 

185 4080 6.500.000 0 6.500.000 

Ajutor pentru încălzirea 
locuinţei (rd.264) 

186 4090 21.556.046 0 21.556.046 

CHELTUIELI DE CAPITAL  
(rd.202+216+234+265) 

187 69 12.708.457 0 12.708.457 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(RD.203+217+235+266) 

188 70 12.708.457 0 12.708.457 

Investiţii ale instituţiilor publice 
(rd.204+218+236+267) 

189 72 12.708.457 0 12.708.457 

ÎNVĂTĂMÂNT (rd.205 la 
rd.211) 

190 5702 307.197.427 -
2.158.740 

305.038.687 

CHELTUIELI CURENTE 
(rd.192 la rd.194+197) 

191 01 296.217.440 -2.158.740 294.058.700 

CHELTUIELI DE 
PERSONAL 

192 02 235.454.130 -2.158.740 233.295.390 



PERSONAL 
CHELTUIELI MATERIALE 
SI SERVICII  

193 20 57.008.312  57.008.312 

SUBVENTII (rd.195) 194 34 2.966.848 0 2.966.848 
Subventii (rd.196) 195 35 2.966.848 0 2.966.848 
Alocaţii de la buget pentru 
instituţii publice  

196 3501 2.966.848  2.966.848 

TRANSFERURI (rd.198) 197 38 788.150 0 788.150 
Transferuri neconsolidabile 
(rd.199 la rd.201) 

198 40 788.150 0 788.150 

Burse 199 4002 788.150  788.150 
Asociaţii şi fundaţii 200 4041 0  0 
Alte transferuri 201 4080 0  0 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(RD.203) 

202 69 10.979.987 0 10.979.987 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(RD.204) 

203 70 10.979.987 0 10.979.987 

Investiţii ale  instituţiilor publice 204 72 10.979.987  10.979.987 
Din total capitol:      

Invăţământ preşcolar 205 570202 51.912.837 -685.000 51.227.837 
Invăţământ primar şi 
gimnazial 

206 570203 127.641.834 -2.145.085 125.496.749 

Invăţământ liceal 207 570204 98.287.881 530.020 98.817.901 
Invăţământ profesional 208 570205 23.766.435 141.325 23.907.760 
Invăţământ postliceal 209 570206 12.767 0 12.767 
Invăţământ special 210 570208 0 0 0 
Internate, cămine şi cantine 
pentru elevi 

211 570214 5.575.673 0 5.575.673 

SĂNĂTATE (rd.219+220) 212 5802 4.161.000 0 4.161.000 
CHELTUIELI CURENTE 
(rd.214+215) 

213 01 4.111.000 0 4.111.000 

CHELTUIELI DE 
PERSONAL 

214 02 1.211.000  1.211.000 

CHELTUIELI MATERIALE 
SI SERVICII  

215 20 2.900.000  2.900.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(RD.217) 

216 69 50.000 0 50.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(RD.218) 

217 70 50.000 0 50.000 

Investiţii ale  instituţiilor publice 218 72 50.000  50.000 
Din total capitol:      

Creşe 219 580205 1.211.000  1.211.000 
Alte instituţii şi acţiuni 
sanitare 

220 580250 2.950.000  2.950.000 



sanitare 
CULTURA, RELIGIE SI 
ACTIUNI PRIVIND 
ACTIVITATEA SPORTIVA 
SI DE TINERET (rd.237 la 
rd.247) 

221 5902 42.166.100 0 42.166.100 

CHELTUIELI CURENTE 
(rd.223 la rd.225+228) 

222 01 42.166.100 0 42.166.100 

CHELTUIELI DE 
PERSONAL 

223 02 0  0 

CHELTUIELI MATERIALE 
ŞI SERVICII 

224 20 200.000  200.000 

SUBVENŢII (rd.226) 225 34 35.466.100 0 35.466.100 
Subventii (rd.227) 226 35 35.466.100 0 35.466.100 
Alocaţii de la buget pentru 
instituţii publice 

227 3501 35.466.100  35.466.100 

TRANSFERURI  (RD.229) 228 38 6.500.000 0 6.500.000 
Transferuri neconsolidabile 
(rd.230 la rd.233) 

229 40 6.500.000 0 6.500.000 

Asociaţii şi fundaţii 230 4041 0  0 
Susţinerea cultelor 231 4061 0  0 
Contribuţii la salarizarea 
personalului neclerical  

232 4072 0  0 

Alte transferuri 233 4080 6.500.000  6.500.000 
CHELTUIELI DE CAPITAL  
(rd.235) 

234 69 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.236) 

235 70 0 0 0 

Investiţii ale instituţiilor publice 236 72 0  0 
Din total capitol:      

Biblioteci publice comunale, 
orăşeneşti, municipale şi 
judeţene 

237 590203 0  0 

Muzee 238 590204 0  0 
Teatre şi instituţii profesioniste 
de spectacole şi concerte 

239 590205 32.773.600  32.773.600 

Şcoli populare de artă 240 590206 0  0 
Case de cultură 241 590207 2.692.500  2.692.500 
Cămine culturale 242 590208 0  0 
Centre de conservare şi 
valorificare a tradiţiei şi 
creaţiei populare 

243 590210 0  0 

Culte religioase 244 590215 0  0 



Activitatea sportivă 245 590220 6.700.000  6.700.000 
Activitatea de tineret 246 590221 0  0 
Alte instituţii şi acţiuni privind 
cultura, religia şi activitatea 
sportivă şi de tineret 

247 590250 0  0 

ASISTENŢĂ SOCIALĂ, 
ALOCAŢII, PENSII, 
AJUTOARE ŞI 
INDEMNIZAŢII (rd.268 la 
rd.279) 

248 6002 81.918.741 2.171.807 84.090.548 

CHELTUIELI CURENTE 
(rd.250 la 252+255) 

249 01 80.240.271 2.171.807 82.412.078 

CHELTUIELI DE 
PERSONAL 

250 02 23.590.000  23.590.000 

CHELTUIELI MATERIALE 
ŞI SERVICII 

251 20 18.642.460 490.000 19.132.460 

SUBVENŢII (rd.253) 252 34 0 0 0 
Subvenţii (rd.254) 253 35 0 0 0 
Alocaţii de la buget pentru 
instituţii publice 

254 3501 0  0 

TRANSFERURI (rd.256) 255 38 38.007.811 1.681.807 39.689.618 
Transferuri neconsolidabile 
(rd.257 la 264) 

256 40 38.007.811 1.681.807 39.689.618 

Ajutoare sociale 257 4008 4.653.501 350.411 5.003.912 
Alte ajutoare, alocaţii şi 
indemnizaţii 

258 4009 199.500  199.500 

Transferuri către căminele 
pentru persoane vârstnice  

259 4010 0  0 

Asociaţii şi fundaţii 260 4041 0  0 
Contribuţii la programe 
realizate cu finanţare 
interanţională 

261 4055 0  0 

Drepturile asistentului 
personal pentru copii şi adulţi 
cu handicap grav 

262 4067 11.598.764 1.331.396 12.930.160 

Alte transferuri 263 4080 0  0 
Ajutor pentru încălzirea 
locuinţei 

264 4090 21.556.046  21.556.046 

CHELTUIELI DE CAPITAL  
(rd.266) 

265 69 1.678.470 0 1.678.470 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.267) 

266 70 1.678.470 0 1.678.470 

Investiţii ale instituţiilor publice 267 72 1.678.470  1.678.470 



Din total capitol:      
Centre de îngrijire şi asistenţă 268 600202 12.211.574 490.000 12.701.574 
Centre-pilot de recuperare şi 
reabilitare pentru minori cu 
handicap 

269 600203 4.558.525  4.558.525 

Centre de recuperare şi 
reabilitare pentru minori cu 
handicap 

270 600204 0  0 

Centre de integrare prin 
terapie ocupaţională 

271 600205 0  0 

Centre de recuperare şi 
reabilitare neuropsihiatrică 

272 600206 0  0 

Cantine de ajutor social 273 600207 7.218.783  7.218.783 
Ajutor social 274 600209 16.648.547 350.411 16.998.958 
Susţinerea sistemului de 
protecţie a drepturilor 
copilului 

275 600213 0  0 

Servicii publice specializate 
pentru protecţia copilului 

276 600241 0  0 

Cămine pentru persoane 
vârstnice 

277 600242 0  0 

Drepturile asistentului 
personal pentru copii şi adulţi 
cu handicap grav 

278 600247 11.598.764 1.331.396 12.930.160 

Alte acţiuni privind asistenţa 
socială, alocaţii, pensii, 
ajutoare şi indemnizaţii 

279 600250 29.682.548  29.682.548 

IV. SERVICII ŞI DEZVOLTARE 
PUBLICĂ, LOCUINŢE, MEDIU 
ŞI APE (rd.281) 

280  226.196.367 0 226.196.367 

SERVICII ŞI DEZVOLTARE 
PUBLICĂ ŞI LOCUINŢE 
(rd.297 la rd.308) 

281 6302 226.196.367 0 226.196.367 

CHELTUIELI CURENTE 
(rd.283 la rd.285+289) 

282 01 195.998.287 0 195.998.287 

CHELTUIELI DE 
PERSONAL 

283 02 15.880.800  15.880.800 

CHELTUIELI  MATERIALE 
ŞI SERVICII 

284 20 66.766.487  66.766.487 

SUBVENŢII (rd.286) 285 34 113.351.000 0 113.351.000 
Subvenţii (rd.287+288) 286 35 113.351.000 0 113.351.000 
Alocaţii de la buget pentru 
instituţiile publice 

287 3501 0  0 



Subvenţii pentru acoperirea 
diferenţelor de preţ şi tarif 

288 3503 113.351.000  113.351.000 

TRANSFERURI (RD.290) 289 38 0 0 0 
Transferuri neconsolidabile 
(rd.291+292) 

290 40 0 0 0 

Contribuţii ale administraţiei 
publice locale la realizarea 
unor lucrări şi servicii de 
interes public local, în baza 
unor convenţii sau contracte de 
asociere 

291 4012 0  0 

Alte transferuri 292 4080 0  0 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.294) 

293 69 30.198.080 0 30.198.080 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.295+296) 

294 70 30.198.080 0 30.198.080 

Investiţii ale instituţiilor publice 295 72 30.198.080  30.198.080 
Investiţii ale regiilor autonome, 
societăţilor şi companiilor 
naţionale şi societăţilor 
comerciale cu capital majoritar de 
stat 

296 73 0  0 

Din total capitol:      
Intreţinerea şi repararea 
străzilor 

297 630202 47.134.150  47.134.150 

Iluminat 298 630203 15.100.000  15.100.000 
Salubritate 299 630204 8.900.000  8.900.000 
Intreţinere grădini publice, 
parcuri, zone verzi, baze 
sportive şi de agrement 

300 630205 10.300.000  10.300.000 

Locuinţe 301 630208 5.088.155  5.088.155 
Alimentări cu apă, staţii de 
epurare pentru ape uzate, 
colectoare, staţii de pompare 

302 630209 200.000  200.000 

Reţele, centrale şi puncte 
termice 

303 630210 114.701.000  114.701.000 

Canalizare 304 630211 350.000  350.000 
Amenajări hidrotehnice de 
interes local, în intravilan 

305 630212 0  0 

Introducere de gaze naturale 
in localităţi 

306 630213 0  0 

Elecrificări rurale 307 630214 0  0 
Alte acţiuni privind 
dezvoltarea publică şi locuinţe 

308 630250 24.423.062  24.423.062 



dezvoltarea publică şi locuinţe 
V.ACTIUNI ECONOMICE 
(rd.326+337+357) 

309  26.813.775 -200.000 26.613.775 

CHELTUIELI CURENTE 
(rd.327+338+358) 

310 01 24.482.351 -200.000 24.282.351 

CHELTUIELI DE PERSONAL 
(rd.328+339) 

311 02 1.169.079 0 1.169.079 

CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII (rd.329+340+359) 

312 20 3.455.221 -200.000 3.255.221 

SUBVENŢII (rd.341) 313 34 19.858.051 0 19.858.051 
Subvenţii (rd.342) 314 35 19.858.051 0 19.858.051 
Alocaţii de la buget pentru instituţiile 
publice (rd.343) 

315 3501 0 0 0 

Subvenţii pentru acoperirea 
diferenţelor de preţ şi tarif 
(rd. 344) 

316 3503 19.858.051 0 19.858.051 

TRANSFERURI (rd.345+360) 317 38 0 0 0 
Transferuri neconsolidabile 
(rd.346+361) 

318 40 0 0 0 

Contribuţii ale administraţiei publice 
locale la realizarea unor lucrări şi 
servicii de interes public local, în 
baza unor convenţii sau contracte de 
asociere (rd.347) 

319 4012 0 0 0 

Plăţi efectuate în cadrul 
programelor de dezvoltare 
(rd.362) 

320 4021 0 0 0 

Alte transferuri (rd.348+363) 321 4080 0 0 0 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.330+349+364) 

322 69 2.331.424 0 2.331.424 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.331+350+365) 

323 70 2.331.424 0 2.331.424 

Investiţii ale instituţiilor publice 
(rd.332+351+366) 

324 72 2.331.424 0 2.331.424 

Investiţii ale regiilor autonome, 
societăţilor şi companiilor naţionale 
şi societăţilor comerciale cu capital 
majoritar de stat (rd.352) 

325 73 0 0 0 

AGRICULTURĂ ŞI 
SILVICULTURĂ (rd.333 la 
336) 

326 6702 1.676.300 -200.000 1.476.300 

CHELTUIELI CURENTE 
(rd.328+329) 

327 01 1.676.300 -200.000 1.476.300 



CHELTUIELI DE 
PERSONAL  

328 02 1.169.079 0 1.169.079 

CHELTUIELI MATERIALE 
ŞI SERVICII 

329 20 507.221 -200.000 307.221 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.331) 

330 69 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.332) 

331 70 0 0 0 

Investiţii ale instituţiilor publice 332 72 0  0 
Din total capitol:      

Combaterea dăunătorilor şi 
bolilor în sectorul vegetal - 
servicii publice de protecţie a 
plantelor 

333 670204 0  0 

Puncte de însămânţări 
artificiale 

334 670205 0  0 

Circumscripţii sanitar-
veterinare (exclusiv epizootii) 

335 670212 0  0 

Centre judeţene şi locale de 
consultanţă agricolă 

336 670213 1.676.300 -200.000 1.476.300 

TRANSPORTURI ŞI 
COMUNICAŢII (rd.353 la 
rd.356) 

337 6802 24.056.051 0 24.056.051 

CHELTUIELI CURENTE 
(rd.339 la 341+345) 

338 01 22.706.051 0 22.706.051 

CHELTUIELI DE 
PERSONAL 

339 02 0  0 

CHELTUIELI  MATERIALE 
ŞI SERVICII 

340 20 2.848.000  2.848.000 

SUBVENŢII (rd.342) 341 34 19.858.051 0 19.858.051 
Subvenţii (rd.343+344) 342 35 19.858.051 0 19.858.051 
Alocaţii de la buget pentru 
instituţiile publice  

343 3501 0  0 

Subvenţii pentru acoperirea 
diferenţelor de preţ şi tarif 

344 3503 19.858.051  19.858.051 

TRANSFERURI (rd.346) 345 38 0 0 0 
Transferuri neconsolidabile 
(rd.347+348) 

346 40 0 0 0 

Contribuţii ale administraţiei 
publice locale la realizarea 
unor lucrări şi servicii de 
interes public local, în baza 
unor convenţii sau contracte de 
asociere  

347 4012 0  0 



asociere  

Alte transferuri  348 4080 0  0 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.350) 

349 69 1.350.000 0 1.350.000 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.351+352) 

350 70 1.350.000 0 1.350.000 

Investiţii ale instituţiilor publice 351 72 1.350.000  1.350.000 
Investiţii ale regiilor autonome, 
societăţilor şi companiilor 
naţionale şi societăţilor 
comerciale cu capital majoritar de 
stat  

352 73 0  0 

Din total capitol:      
Aviaţie civilă 353 680202 0  0 
Drumuri şi poduri 354 680205 4.198.000  4.198.000 
Transportul în comun 355 680207 19.858.051  19.858.051 
Alte cheltuieli în domeniul 
transporturilor şi 
comunicaţiilor 

356 680250 0  0 

ALTE ACŢIUNI 
ECONOMICE (rd.367 la 
rd.369) 

357 6902 1.081.424 0 1.081.424 

CHELTUIELI CURENTE 
(rd.359+360) 

358 01 100.000 0 100.000 

CHELTUIELI MATERIALE 
ŞI SERVICII 

359 20 100.000  100.000 

TRANSFERURI (rd.335) 360 38 0 0 0 
Transferuri neconsolidabile 
(rd.362+363) 

361 40 0 0 0 

Plăţi efectuate în cadrul 
programelor de dezvoltare 

362 4021 0  0 

Alte transferuri 363 4080 0  0 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.365) 

364 69 981.424 0 981.424 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.366) 

365 70 981.424 0 981.424 

Investiţii ale instituţiilor publice 366 72 981.424  981.424 
Din total capitol:      

Prevenire şi combatere 
inundaţii şi gheţuri 

367 690203 1.081.424  1.081.424 

Susţinerea programelor de 
dezvoltare regională 

368 690219 0  0 



dezvoltare regională 
Alte cheltuieli pentru acţiuni 
economice 

369 690250 0  0 

VI. ALTE ACTIUNI (rd.371) 370  7.617.203 0 7.617.203 

ALTE ACTIUNI  (rd.382 la 
385) 

371 7202 7.617.203 0 7.617.203 

CHELTUIELI CURENTE 
(rd.373 la rd.375) 

372 01 7.512.503 0 7.512.503 

CHELTUIELI DE 
PERSONAL 

373 02 3.553.083  3.553.083 

CHELTUIELI MATERIALE 
ŞI SERVICII 

374 20 3.959.420  3.959.420 

TRANSFERURI (rd.376) 375 38 0 0 0 
Transferuri neconsolidabile 
(rd.377+378) 

376 40 0 0 0 

Transferuri aferente Fondului 
Român de Dezvoltare Socială 

377 4027 0  0 

Alte transferuri 378 4080 0  0 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.380) 

379 69 104.700 0 104.700 

CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.381) 

380 70 104.700 0 104.700 

Investiţii ale instituţiilor publice 381 72 104.700  104.700 
Din total capitol:      

Comandamente militare 382 720202 0  0 
Protecţie civilă 383 720207 650.500  650.500 
Fondul Român de Dezvoltare 
Socială 

384 720220 0  0 

Alte cheltuieli 385 720250 6.966.703  6.966.703 
IX. FONDURI DE GARANTARE 
ŞI REDISTRIBUIRE (rd.387) 

386  0 0 0 

FOND PENTRU 
GARANTAREA 
ÎMPRUMUTURILOR 
EXTERNE, DOBÂNZILOR 
ŞI COMISIOANELOR 
AFERENTE (rd.393+394) 

387 7602 0 0 0 

OPERAŢIUNI FINANCIARE 
(rd.389) 

388 78 0 0 0 

RAMBURSĂRI DE 
CREDITE, PLĂŢI DE 
DOBÂNZI ŞI COMISIOANE 
LA CREDITE (rd.390) 

389 84 0 0 0 



Rambursări de credite externe, 
plăţi de dobânzi şi comisioane 
aferente acestora din fondul de 
garantare (rd.391+392) 

390 86 0 0 0 

Rambursări de credite externe 391 8601 0  0 
Plăţi de dobânzi şi comisioane 392 8602 0  0 

Din total capitol:      
Fond pentru garantarea 
împrumuturilor externe, 
dobânzilor şi comisioanelor 
aferente contractate garantate 
de stat 

393 760201 0  0 

Fond pentru garantarea 
împrumuturilor externe, 
dobânzilor şi comisioanelor 
aferente contractate garantate 
de autorităţile administraţiei 
publice locale 

394 760202 0  0 

XI. TRANSFERURI (rd.396) 395  1.623.160 0 1.623.160 

TRANSFERURI CĂTRE 
ALTE BUGETE 
(rd.402+403) 

396 8402 1.623.160 0 1.623.160 

CHELTUIELI CURENTE 
(rd.398) 

397 01 1.623.160 0 1.623.160 

TRANSFERURI (rd.399) 398 38 1.623.160 0 1.623.160 
Transferuri consolidabile 
(rd.400+401) 

399 39 1.623.160 0 1.623.160 

Transferuri din bugetele locale 
către bugetul fondului de 
asigurări sociale de sănătate 

400 3905 0  0 

Transferuri din bugetul 
comunei, oraşului, 
municipiului sau sectorului 
municipiului Bucureşti către 
bugetul consiliului judeţean 
pentru susţinerea sistemului de 
protecţie a copilului 

401 3921 1.623.160  1.623.160 

Din total capitol:      
Transferuri din bugetele locale 
către bugetul fondului de 
asigurari sociale de sănătate 

402 840201 0  0 

Transferuri din bugetul 
comunei, oraşului, 
municipiului sau sectorului 
municipiului Bucureşti către 
bugetul consiliului judeţean 
pentru susţinerea sistemului de 
protecţie a copilului 

403 840204 1.623.160  1.623.160 



municipiului sau sectorului 
municipiului Bucureşti către 
bugetul consiliului judeţean 
pentru susţinerea sistemului de 
protecţie a copilului 
XII.ÎMPRUMUTURI 
ACORDATE (rd.405) 

404 8600 0 0 0 

ÎMPRUMUTURI 
(rd.411+412) 

405 8602 0 0 0 

OPERAŢIUNI FINANCIARE 
(rd.407) 

406 78 0 0 0 

ÎMPRUMUTURI 
ACORADATE (rd.408) 

407 79 0 0 0 

Împrumuturi (rd.409+410 ) 408 80 0 0 0 
Împrumuturi temporare pentru 
înfiinţarea unor instituţii şi 
servicii publice de interes local 
sau a unor activităţi finanţate 
integral din venituri 
extrabugetare 

409 8009 0  0 

Împrumuturi acordate de 
agenţiile guvernamentale şi 
administrate prin agenţii de 
credit  

410 8012 0  0 

Din total capitol:      
Împrumuturi temporare 
pentru înfiinţarea unor 
instituţii şi servicii publice de 
interes local sau a unor 
activităţi finanţate integral din 
venituri extrabugetare 

411 860209 0  0 

Împrumuturi acordate de 
agenţiile guvernamentale şi 
administrate prin agenţii de 
credit  

412 860213 0  0 

XIII. PLĂŢI DE DOBÂNZI ŞI 
ALTE CHELTUIELI 
(rd.414+426) 

413  810.000 0 810.000 

DOBĂNZI AFERENTE 
DATORIEI PUBLICE 
LOCALE ŞI ALTE 
CHELTUIELI (rd.422 la 
rd.425) 

414 8802 810.000 0 810.000 



CHELTUIELI CURENTE 
(rd.416) 

415 01 810.000 0 810.000 

DOBÂNZI (rd.417) 416 49 810.000 0 810.000 
Dobânzi aferente datoriei publice 
locale (rd.418 la rd.421) 

417 50 810.000 0 810.000 

Dobânzi aferente datoriei 
publice interne  

418 5001 810.000  810.000 

Dobânzi aferente datoriei 
publice externe 

419 5002 0  0 

Cheltuieli ocazionate de 
emisiunea şi plasarea titlurilor 
de valoare, în condiţiile legii  

420 5003 0  0 

Diferenţe de curs aferente 
datoriei publice externe  

421 5004 0  0 

Din total capitol:      
Dobânzi aferente datoriei 
publice locale interne  

422 880201 810.000  810.000 

Dobânzi aferente datoriei 
publice locale externe 

423 880202 0  0 

Cheltuieli ocazionate de 
emisiunea şi plasarea titlurilor 
de valoare, în condiţiile legii  

424 880203 0  0 

Diferenţe de curs aferente 
datoriei publice locale externe  

425 880204 0  0 

PLĂŢI DE DOBÂNZI 
(rd.432+433) 

426 8902 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE 
(rd.428) 

427 01 0 0 0 

DOBÂNZI (rd.429) 428 49 0 0 0 
Plăti de dobânzi (rd.430+431) 429 51 0 0 0 
Dobânzi aferente 
împrumuturilor din fondul de 
tezaur 

430 5101 0  0 

Dobânda datorată trezoreriei 
statului în cadrul planului de 
redresare 

431 5102 0  0 

Din total capitol:      
Dobânzi aferente 
împrumuturilor din fondul de 
tezaur 

432 890201 0  0 

Dobânda datorată trezoreriei 
statului în cadrul planului de 
redresare 

433 890202 0  0 



XIV. RAMBURSĂRI DE 
ÎMPRUMUTURI (rd.435) 

434  0 0 0 

RAMBURSĂRI 
IMPRUMUTURI 
ACORDATE (rd.442 la 445) 

435 9002 0 0 0 

OPERAŢIUNI FINANCIARE 
(rd.437) 

436 78 0 0 0 

Rambursări de imprumuturi 
(rd.438 la 441) 

437 87 0 0 0 

Rambursare imprumuturi 
acordate din fondul de tezaur 

438 8701 0  0 

Rambursare imprumuturi 
acordate din trezoreria statului 

439 8702 0  0 

Rambursarea împrumuturilor 
interne pentru investiţii 

440 8704 0  0 

Rambursarea împrumuturilor 
externe pentru investiţii 

441 8705 0  0 

Din total capitol:      
Rambursare împrumuturi 
acordate din fondul de tezaur 

442 900201 0  0 

Rambursare împrumuturi 
acordate din trezoreria statului 

443 900202 0  0 

Rambursare împrumuturi 
interne pentru investiţii 

444 900203 0  0 

Rambursare împrumuturi 
externe pentru investiţii 

445 900204 0  0 

XV. FONDURI DE REZERVA 
(rd.447) 

446  3.190.000 0 3.190.000 

FONDURI DE REZERVA 
(rd.451) 

447 9502 3.190.000 0 3.190.000 

REZERVE (rd.449) 448 89 3.190.000 0 3.190.000 
REZERVE (rd.450) 449 90 3.190.000 0 3.190.000 
Rezerve 450 91 3.190.000  3.190.000 

Din total capitol:      
Fond de rezervă bugetară la 
dispoziţia consiliilor locale şi 
judeţene 

451 950205 3.190.000  3.190.000 

XVI. CHELTUIELI CU 
DESTINAŢIE SPECIALĂ 
(rd.453) 

452  119.024.911 0 119.024.911 

CHELTUIELI CU 
DESTINAŢIE SPECIALĂ 
(rd.468 la 478) 

453 9602 119.024.911 0 119.024.911 



CHELTUIELI CURENTE 
(rd.455 la rd.457+460) 

454 01 72.544.729 0 72.544.729 

CHELTUIELI DE 
PERSONAL 

455 02 160.000  160.000 

CHELTUIELI MATERIALE 
ŞI SERVICII 

456 20 72.384.729  72.384.729 

SUBVENŢII (rd.458) 457 34 0 0 0 
Subvenţii (rd.459) 458 35 0 0 0 
Alocaţii de la buget pentru 
instituţiile publice 

459 3501 0  0 

TRANSFERURI (rd.461) 460 38 0 0 0 
Transferuri neconsolidabile 
(rd.462+463) 

461 40 0 0 0 

Asociaţii şi fundaţii 462 4041 0  0 
Alte transferuri 463 4080 0  0 
CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.465) 

464 69 46.480.182 0 46.480.182 

CHELTUIELI  DE CAPITAL 
(rd.466+467) 

465 70 46.480.182 0 46.480.182 

Investiţii ale instituţiilor publice 466 72 46.480.182  46.480.182 
Investiţii ale regiilor autonome, 
societăţilor şi companiilor 
naţionale şi societăţilor 
comerciale cu capital majoritar de 
stat 

467 73 0  0 

Din total capitol:      
Servicii publice finanţate din 
taxe speciale 

468 960201 60.876.911  60.876.911 

Cheltuieli din fondul pentru 
drumurile publice 

469 960202 7.000.000  7.000.000 

Cheltuieli din fondul de 
intervenţie 

470 960203 0  0 

Cheltuieli din fondul pentru 
locuinţe 

471 960204 27.148.000  27.148.000 

Cheltuieli din amortizarea 
mijloacelor fixe 

472 960205 0  0 

Cheltuieli din donaţii şi 
sponsorizări 

473 960207 5.000.000  5.000.000 

Cheltuieli din sume acordate 
de persoane juridice şi fizice în 
vederea participării la 
finanţarea unor acţiuni de 
interes public 

474 960208 0  0 



Cheltuieli pentru finanţarea 
Programului de pietruire a 
drumurilor comunale şi 
alimentarea cu apă a satelor 

475 960209 0  0 

Cheltuieli pentru finanţarea 
acţiunilor privind reducerea 
riscului seismic al 
construcţiilor existente cu 
destinaţie de locuinţă 

476 960210 0  0 

Cheltuieli pentru 
achiziţionarea de aparatură 
medicală pentru spitalele 
publice 

477 960211 0  0 

Cheltuieli de investiţii din 
venituri realizate din vânzarea 
unor bunuri aparţinând 
domeniului privat 

478 960212 19.000.000  19.000.000 

XVII. EXCEDENT/DEFICIT 
(rd.480) 

479  0 0 0 

EXCEDENT/DEFICIT (rd.1-
98) 

480 90 0 0 0 

Excedent (rd.482) 481 9802 0 0 0 
Excedent 482 92 0 0 0 
      

ORDONATOR PRINCIPAL DE 
CREDITE, 

     

  



  
    Anexa 2 
     

CAPITOLUL 57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT    

BUGET RECTIFICAT X     

     

Hotarârea Clm Arad 
nr.____/___2002 

   mii lei 

Nr. 
crt. 

ORDONATORI CREDITE BUGET 2002 
conform HCLM 

nr.340/ 
19.11.2002 

Influenţe BUGET an 
2002 rectificat 

X 

1. GRĂDINITA PP14 15.262.601  15.262.601 

2. GRĂDINITA PP19 16.483.611 -835.000 15.648.611 

3. GRĂDINITA PP20 14.406.250 150.000 14.556.250 
4. Colegiul ECONOMIC 8.339.330 205.000 8.544.330 
5. Grup Şcolar Industrial Nr.1 AUREL 

VLAICU 
9.191.512  9.191.512 

6. Grup Şcolar Industrial Nr.2 IULIU 
MANIU 

7.240.630  7.240.630 

7. Grup Şcolar Industrial Nr.3 CFR 9.327.618  9.327.618 
8. Grup Şcolar Industrial Nr.5 

FORESTIER 
7.608.833 110.000 7.718.833 

9. Liceul Teoretic VASILE GOLDIS 42.670.444 -1.300.000 41.370.444 
10. Colegiul TEHNIC  de CONSTRUCŢII 

ŞI PROTECŢIA MEDIULUI 
9.730.162 100.000 9.830.162 

11. Grup Şcolar Nr.9 INDUSTRIE 
ALIMENTARĂ  

7.061.646 145.000 7.206.646 

12. Grup Şcolar Industrial Nr.11 HENRI 
COANDĂ 

4.880.819 100.000 4.980.819 

13. Grup Şcolar Industrial Nr.12 CSIKY 
GERGELY 

7.929.381  7.929.381 

14. Grup Şcolar Industrial Nr.13 TEXTIL 9.741.653  9.741.653 
15. Şcoala Postliceală SANITARĂ 12.767  12.767 
16. Liceul de Artă SABIN DRĂGOI 12.220.534  12.220.534 
17. Liceul Teoretic ADAM MULLER 

GUTENNBRUNN 
14.734.510 310.000 15.044.510 

18. Colegiul Naţional ELENA GHIBA 
BIRTA 

57.665.338 -1.168.740 56.496.598 

19. Colegiul Naţional MOISE NICOARĂ 14.417.581  14.417.581 
20. Liceul Pedagogic DIMITRIE 

ŢICHINDEAL 
9.980.451  9.980.451 

21. LICEUL cu PROGRAM SPORTIV 3.353.447 25.000 3.378.447 
22. Inspectoratul SCOLAR al Judeţului 

Arad  
10.979.987  10.979.987 



23. Administraţia Patrimoniului Local 13.958.322  13.958.322 
 TOTAL 307.197.427 -2.158.740 305.038.687 

    
                                                            



  
    Anexa 2A  
      

Detalierea cheltuielilor pe articole pe anul 2002 
Cap. 57 ÎNVĂŢĂMÂNT     
BUGET RECTIFICAT X      

Hotarârea Clm Arad nr.347/12.12.2002     
      

    mii lei  
NR. 
CRT. 

ORDONATORI DE CREDITE BUGET AN cf. 
HCLM nr.340/ 

19.11.2002 

Influenţe BUGET AN 2002 rectificat X 

1. GRĂDINITA PP14 15.262.601 0 15.262.601  
 Cheltuieli de personal 11.961.639 0 11.961.639  
 Art. 10 8.866.575  8.866.575  
 Art. 11 2.068.570  2.068.570  
 Art. 12 410.569  410.569  
 Art. 13 0  0  
 Art. 14 615.925  615.925  
 Cheltuieli materiale 3.237.962 0 3.237.962  
 Art. 22 60.000  60.000  
 Art. 24 2.635.142  2.635.142  
 Art. 25 31.320  31.320  
 Art. 26 220.000  220.000  
 Art. 27 291.500  291.500  
 Subvenţii 63.000 0 63.000  
 Art. 34 63.000  63.000  

2. GRĂDINITA PP19 16.483.611 -835.000 15.648.611  
 Cheltuieli de personal 13.560.587 -835.000 12.725.587  
 Art. 10 10.193.040 -635.000 9.558.040  
 Art. 11 2.277.795 -135.000 2.142.795  
 Art. 12 448.258 -65.000 383.258  
 Art. 13 5.000  5.000  
 Art. 14 636.494  636.494  
 Cheltuieli materiale 2.880.024 0 2.880.024  
 Art. 22 44.000  44.000  
 Art. 24 2.574.024  2.574.024  
 Art. 25 30.000  30.000  
 Art. 26 220.000  220.000  
 Art. 27 0  0  
 Art. 29 7.000  7.000  
 Art. 30 5.000  5.000  
 Subvenţii 43.000 0 43.000  



 Art. 34 43.000  43.000  
3. GRĂDINITA PP20 14.406.250 150.000 14.556.250  
 Cheltuieli de personal 10.367.274 150.000 10.517.274  
 Art. 10 7.674.073 150.000 7.824.073  
 Art. 11 1.789.112  1.789.112  
 Art. 12 368.611  368.611  
 Art. 13 0  0  
 Art. 14 535.478  535.478  
 Cheltuieli materiale 4.038.976 0 4.038.976  
 Art. 22 90.000  90.000  
 Art. 24 3.623.594  3.623.594  
 Art. 25 26.400  26.400  
 Art. 26 220.000  220.000  
 Art. 27 71.982  71.982  
 Art. 29 7.000  7.000  
 Subvenţii 0 0 0  
 Art. 34 0  0  

4. COLEGIUL 
ECONOMIC 

8.339.330 205.000 8.544.330  

 Cheltuieli de personal 7.090.518 205.000 7.295.518  
 Art. 10 5.287.307 205.000 5.492.307  
 Art. 11 1.188.455  1.188.455  
 Art. 12 252.564  252.564  
 Art. 13 5.000  5.000  
 Art. 14 357.192  357.192  
 Cheltuieli materiale 1.123.392 0 1.123.392  
 Art. 21 111.200  111.200  
 Art. 24 941.992  941.992  
 Art. 25 12.000  12.000  
 Art. 26 50.000  50.000  
 Art. 27 0  0  
 Art. 29 7.000  7.000  
 Art. 30 1.200  1.200  
 Subvenţii 102.281 0 102.281  
 Art. 34 102.281  102.281  
 Transferuri 23.139 0 23.139  
 Art. 40 23.139  23.139  

5. GRUP ŞCOLAR 
INDUSTRIAL NR. 1 
AUREL VLAICU 

9.191.512 0 9.191.512  

 Cheltuieli de personal 7.421.205 0 7.421.205  
 Art. 10 5.482.938  5.482.938  



 Art. 11 1.278.665  1.278.665  
 Art. 12 274.465  274.465  
 Art. 13 156  156  
 Art. 14 384.981  384.981  
 Cheltuieli materiale 1.754.087 0 1.754.087  
 Art. 21 122.000  122.000  
 Art. 24 1.578.369  1.578.369  
 Art. 25 6.718  6.718  
 Art. 26 30.000  30.000  
 Art. 27 0  0  
 Art. 29 7.000  7.000  
 Art. 30 10.000  10.000  
 Transferuri 16.220 0 16.220  
 Art. 40 16.220  16.220  

6. GRUP ŞCOLAR 
INDUSTRIAL NR. 2 
IULIU MANIU 

7.240.630 0 7.240.630  

 Cheltuieli de personal 6.044.075 0 6.044.075  
 Art. 10 4.464.326  4.464.326  
 Art. 11 1.042.807  1.042.807  
 Art. 12 221.763  221.763  
 Art. 13 1.804  1.804  
 Art. 14 313.375  313.375  
 Cheltuieli materiale 1.180.039 0 1.180.039  
 Art. 21 101.800  101.800  
 Art. 24 1.029.239  1.029.239  
 Art. 25 12.000  12.000  
 Art. 26 30.000  30.000  
 Art. 27 0  0  
 Art. 29 7.000  7.000  
 Transferuri 16.516 0 16.516  
 Art. 40 16.516  16.516  

7. GRUP ŞCOLAR 
INDUSTRIAL NR. 3  
CFR  

9.327.618 0 9.327.618  

 Cheltuieli de personal 6.737.101 0 6.737.101  
 Art. 10 4.973.953  4.973.953  
 Art. 11 1.161.981  1.161.981  
 Art. 12 246.929  246.929  
 Art. 13 5.000  5.000  
 Art. 14 349.238  349.238  
 Cheltuieli materiale 1.898.376 0 1.898.376  



 Art. 21 63.450  63.450  
 Art. 24 1.790.926  1.790.926  
 Art. 25 12.000  12.000  
 Art. 26 25.000  25.000  
 Art. 27 0  0  
 Art. 29 7.000  7.000  
 Subvenţii 639.907 0 639.907  
 Art. 34 639.907  639.907  
 Transferuri 52.234 0 52.234  
 Art. 40 52.234  52.234  

8. GRUP ŞCOLAR 
INDUSTRIAL NR. 5 
FORESTIER  

7.608.833 110.000 7.718.833  

 Cheltuieli de personal 6.292.709 110.000 6.402.709  
 Art. 10 4.641.927 110.000 4.751.927  
 Art. 11 1.084.406  1.084.406  
 Art. 12 230.457  230.457  
 Art. 13 10.000  10.000  
 Art. 14 325.919  325.919  
 Cheltuieli materiale 1.192.095 0 1.192.095  
 Art. 21 73.500  73.500  
 Art. 24 1.062.095  1.062.095  
 Art. 25 12.000  12.000  
 Art. 26 35.000  35.000  
 Art. 27 0  0  
 Art. 29 7.000  7.000  
 Art. 30 2.500  2.500  
 Subvenţii 79.381 0 79.381  
 Art. 34 79.381 0 79.381  
 cheltuieli de întreţinere 79.381  79.381  
 cheltuieli de reparaţii 0  0  
 Transferuri 44.648 0 44.648  
 Art. 40 44.648  44.648  

9. LICEUL TEORETIC  
VASILE GOLDIS 

42.670.444 -1.300.000 41.370.444  

 Cheltuieli de personal 35.973.444 -1.300.000 34.673.444  
 Art. 10 26.545.474 -800.000 25.745.474  
 Art. 11 6.223.949 -500.000 5.723.949  
 Art. 12 1.323.688  1.323.688  
 Art. 13 10.000  10.000  
 Art. 14 1.870.333  1.870.333  
 Cheltuieli materiale 6.148.641 0 6.148.641  



 Art. 21 136.000  136.000  
 Art. 24 5.719.369  5.719.369  
 Art. 25 17.072  17.072  
 Art. 26 260.000  260.000  
 Art. 27 0  0  
 Art. 29 15.000  15.000  
 Art. 30 1.200  1.200  
 Art. 31 0  0  
 Subvenţii 410.779 0 410.779  
 Art. 34 410.779 0 410.779  
 cheltuieli de întreţinere 410.779  410.779  
 cheltuieli de reparaţii 0  0  
 Transferuri 137.580 0 137.580  
 Art. 40 137.580  137.580  

10. COLEGIUL TEHNIC DE 
CONSTRUCŢII ŞI 
PROTECŢIA 
MEDIULUI 

9.730.162 100.000 9.830.162  

 Cheltuieli de personal 7.665.471 100.000 7.765.471  
 Art. 10 5.663.572 100.000 5.763.572  
 Art. 11 1.323.068  1.323.068  
 Art. 12 281.184  281.184  
 Art. 13 0  0  
 Art. 14 397.647  397.647  
 Cheltuieli materiale 2.033.971 0 2.033.971  
 Art. 21 80.400  80.400  
 Art. 24 1.898.871  1.898.871  
 Art. 25 12.700  12.700  
 Art. 26 35.000  35.000  
 Art. 27 0  0  
 Art. 28 0  0  
 Art. 29 7.000  7.000  
 Subvenţii 0 0 0  
 Art. 34 0 0 0  
 cheltuieli de reparaţii 0  0  
 Transferuri 30.720 0 30.720  
 Art. 40 30.720  30.720  

11. GRUP ŞCOLAR NR. 9 
IND. ALIMENTARĂ 

7.061.646 145.000 7.206.646  

 Cheltuieli de personal 5.587.546 145.000 5.732.546  
 Art. 10 4.120.925 145.000 4.265.925  
 Art. 11 962.691  962.691  



 Art. 12 204.593  204.593  
 Art. 13 10.000  10.000  
 Art. 14 289.337  289.337  
 Cheltuieli materiale 1.437.488 0 1.437.488  
 Art. 21 85.000  85.000  
 Art. 24 1.304.088  1.304.088  
 Art. 25 4.000  4.000  
 Art. 26 35.000  35.000  
 Art. 27 0  0  
 Art. 29 7.000  7.000  
 Art. 30 2.400  2.400  
 Transferuri 36.612 0 36.612  
 Art. 40 36.612  36.612  

12. GRUP ŞCOLAR 
INDUSTRIAL NR. 11 
HENRI COANDĂ 

4.880.819 100.000 4.980.819  

 Cheltuieli de personal 4.274.581 100.000 4.374.581  
 Art. 10 3.242.241 100.000 3.342.241  
 Art. 11 655.315  655.315  
 Art. 12 153.480  153.480  
 Art. 13 6.500  6.500  
 Art. 14 217.045  217.045  
 Cheltuieli materiale 591.710 0 591.710  
 Art. 21 20.230  20.230  
 Art. 24 507.480  507.480  
 Art. 25 5.000  5.000  
 Art. 26 50.000  50.000  
 Art. 27 0  0  
 Art. 29 8.000  8.000  
 Art. 30 1.000  1.000  
 Art. 31 0  0  
 Transferuri 14.528 0 14.528  
 Art. 40 14.528  14.528  

13. GRUP ŞCOLAR 
INDUSTRIAL NR.12 C. 
GERGELY 

7.929.381 0 7.929.381  

 Cheltuieli de personal 6.618.438 0 6.618.438  
 Art. 10 4.882.592  4.882.592  
 Art. 11 1.140.623  1.140.623  
 Art. 12 242.409  242.409  
 Art. 13 10.000  10.000  
 Art. 14 342.814  342.814  



 Cheltuieli materiale 887.000 0 887.000  
 Art. 21 48.000  48.000  
 Art. 24 764.500  764.500  
 Art. 25 23.000  23.000  
 Art. 26 35.000  35.000  
 Art. 27 0  0  
 Art. 29 10.000  10.000  
 Art. 30 6.500  6.500  
 Subvenţii 320.000 0 320.000  
 Art. 34 320.000 0 320.000  
 cheltuieli de întreţinere 295.000  295.000  
 cheltuieli de reparaţii 25.000  25.000  
 Transferuri 103.943 0 103.943  
 Art. 40 103.943  103.943  

14. GRUP ŞCOLAR 
INDUSTRIAL NR. 13 
TEXTIL 

9.741.653 0 9.741.653  

 Cheltuieli de personal 7.281.774 0 7.281.774  
 Art. 10 5.372.061  5.372.061  
 Art. 11 1.254.318  1.254.318  
 Art. 12 268.903  268.903  
 Art. 13 10.000  10.000  
 Art. 14 376.492  376.492  
 Cheltuieli materiale 1.221.518 0 1.221.518  
 Art. 21 46.740  46.740  
 Art. 24 1.125.778  1.125.778  
 Art. 25 12.000  12.000  
 Art. 26 30.000  30.000  
 Art. 27 0  0  
 Art. 29 7.000  7.000  
 Art. 30 0  0  
 Subvenţii 1.210.000 0 1.210.000  
 Art. 34 1.210.000  1.210.000  
 Transferuri 28.361 0 28.361  
 Art. 40 28.361  28.361  

15. ŞCOALA 
POSTLICEALĂ 
SANITARĂ 

12.767 0 12.767  

 Cheltuieli de personal 12.767 0 12.767  
 Art. 10 9.433  9.433  
 Art. 11 2.201  2.201  
 Art. 12 472  472  



 Art. 13 0  0  
 Art. 14 661  661  
 Cheltuieli materiale 0  0  
 Art. 21 0  0  
 Art. 24 0  0  
 Art. 25 0  0  

16. LICEUL DE ARTĂ               
SABIN DRĂGOI 

12.220.534 0 12.220.534  

 Cheltuieli de personal 10.970.715 0 10.970.715  
 Art. 10 8.393.775  8.393.775  
 Art. 11 1.650.869  1.650.869  
 Art. 12 356.735  356.735  
 Art. 13 10.000  10.000  
 Art. 14 559.336  559.336  
 Cheltuieli materiale 1.232.283 0 1.232.283  
 Art. 21 79.100  79.100  
 Art. 24 1.007.683  1.007.683  
 Art. 25 12.000  12.000  
 Art. 26 45.000  45.000  
 Art. 27 80.000  80.000  
 Art. 29 8.000  8.000  
 Art. 30 500  500  
 Art. 31 0  0  
 Transferuri 17.536 0 17.536  
 Art. 40 17.536  17.536  

17. LICEUL TEORETIC 
A.M. GUTENNBRUNN 

14.734.510 310.000 15.044.510  

 Cheltuieli de personal 13.063.440 310.000 13.373.440  
 Art. 10 9.644.438 310.000 9.954.438  
 Art. 11 2.253.018  2.253.018  
 Art. 12 478.850  478.850  
 Art. 13 10.000  10.000  
 Art. 14 677.134  677.134  
 Cheltuieli materiale 1.609.745 0 1.609.745  
 Art. 21 90.000  90.000  
 Art. 24 1.299.811  1.299.811  
 Art. 25 12.000  12.000  
 Art. 26 150.000  150.000  
 Art. 27 45.934  45.934  
 Art. 29 7.000  7.000  
 Art. 30 5.000  5.000  
 Art. 31 0  0  



 Transferuri 61.325 0 61.325  
 Art. 40 61.325  61.325  

18. COLEGIUL NAŢIONAL 
ELENA GHIBA BIRTA 

57.665.338 -1.168.740 56.496.598  

 Cheltuieli de personal 50.819.397 -1.168.740 49.650.657  
 Art. 10 37.627.431 -600.000 37.027.431  
 Art. 11 8.703.522 -468.740 8.234.782  
 Art. 12 1.862.856  1.862.856  
 Art. 13 18.356  18.356  
 Art. 14 2.607.232 -100.000 2.507.232  
 Cheltuieli materiale 6.680.827 0 6.680.827  
 Art. 21 268.000  268.000  
 Art. 24 5.823.427  5.823.427  
 Art. 25 55.000  55.000  
 Art. 26 403.400  403.400  
 Art. 27 111.000  111.000  
 Art. 29 15.000  15.000  
 Art. 30 5.000  5.000  
 Art. 31 0  0  
 Subvenţii 10.000 0 10.000  
 Art. 34 10.000  10.000  
 Transferuri 155.114 0 155.114  
 Art. 40 155.114  155.114  

19. COLEGIUL NAŢIONAL 
MOISE NICOARĂ 

14.417.581 0 14.417.581  

 Cheltuieli de personal 12.066.769 0 12.066.769  
 Art. 10 8.902.830  8.902.830  
 Art. 11 2.084.451  2.084.451  
 Art. 12 443.012  443.012  
 Art. 13 10.000  10.000  
 Art. 14 626.476  626.476  
 Cheltuieli materiale 2.309.199 0 2.309.199  
 Art. 21 158.000  158.000  
 Art. 24 2.017.199  2.017.199  
 Art. 25 17.000  17.000  
 Art. 26 80.000  80.000  
 Art. 27 25.000  25.000  
 Art. 29 7.000  7.000  
 Art. 30 5.000  5.000  
 Art. 31 0  0  
 Subvenţii 8.000 0 8.000  
 Art. 34 8.000  8.000  



 Transferuri 33.613 0 33.613  
 Art. 40 33.613  33.613  

20. LICEUL PEDAGOGIC 
DIMITRIE ŢICHINDEAL 

9.980.451 0 9.980.451  

 Cheltuieli de personal 8.498.633 0 8.498.633  
 Art. 10 6.271.763  6.271.763  
 Art. 11 1.465.138  1.465.138  
 Art. 12 311.390  311.390  
 Art. 13 10.000  10.000  
 Art. 14 440.342  440.342  
 Cheltuieli materiale 1.387.657 0 1.387.657  
 Art. 21 75.500  75.500  
 Art. 24 1.232.895  1.232.895  
 Art. 25 10.000  10.000  
 Art. 26 30.000  30.000  
 Art. 27 27.262  27.262  
 Art. 29 7.000  7.000  
 Art. 30 5.000  5.000  
 Art. 31 0  0  
 Subvenţii 80.500 0 80.500  
 Art. 34 80.500  80.500  
 Transferuri 13.661 0 13.661  
 Art. 40 13.661  13.661  

21. LICEUL CU PROGRAM SPORTIV 25.000 3.378.447  

 Cheltuieli de personal 3.146.047 25.000 3.171.047  
 Art. 10 2.262.025 25.000 2.287.025  
 Art. 11 572.796  572.796  
 Art. 12 125.308  125.308  
 Art. 13 10.000  10.000  
 Art. 14 175.918  175.918  
 Cheltuieli materiale 205.000 0 205.000  
 Art. 21 34.000  34.000  
 Art. 24 99.000  99.000  
 Art. 25 7.000  7.000  
 Art. 26 44.000  44.000  
 Art. 27 6.000  6.000  
 Art. 29 10.000  10.000  
 Art. 30 5.000  5.000  
 Transferuri 2.400 0 2.400  
 Art. 40 2.400  2.400  

22. INSP. SCOLAR ARAD 10.979.987 0 10.979.987  



 Cheltuieli de capital 10.979.987 0 10.979.987  
 Art. 72 10.979.987  10.979.987  

23. ADMINISTRAŢIA PATRIM. LOCAL 0 13.958.322  

 Cheltuieli materiale 13.958.322 0 13.958.322  
 Art. 27 12.283.322  12.283.322  
 Art. 28 1.675.000  1.675.000  
 TOTAL INVĂŢĂMÂNT 307.197.427 -2.158.740 305.038.687  
 Cheltuieli de personal 235.454.130 -2.158.740 233.295.390  
 Art. 10 174.522.699 -890.000 173.632.699  
 Art. 11 40.183.750 -1.103.740 39.080.010  
 Art. 12 8.506.496 -65.000 8.441.496  
 Art. 13 141.816 0 141.816  
 Art. 14 12.099.369 -100.000 11.999.369  
 Cheltuieli materiale 57.008.312 0 57.008.312  
 Art. 21 1.592.920 0 1.592.920  
 Art. 22 194.000 0 194.000  
 Art. 24 38.035.482 0 38.035.482  
 Art. 25 329.210 0 329.210  
 Art. 26 2.027.400 0 2.027.400  
 Art. 27 12.942.000 0 12.942.000  
 Art. 28 1.675.000 0 1.675.000  
 Art. 29 157.000 0 157.000  
 Art. 30 55.300 0 55.300  
 Art. 31 0 0 0  
 Subvenţii 2.966.848 0 2.966.848  
 Art. 34 2.966.848 0 2.966.848  
 cheltuieli de întreţinere 2.941.848 0 2.941.848  
 cheltuieli de reparaţii 25.000 0 25.000  
 Transferuri 788.150 0 788.150  
 Art. 40 788.150 0 788.150  
 Cheltuieli de capital 10.979.987 0 10.979.987  
 Art. 72 10.979.987 0 10.979.987  

  



  
    Anexa 2B 
     

Detalierea cheltuielilor pe forme de învăţământ pe anul 2002 
Capitolul 57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 

Hotarârea Clm Arad nr.______/_____2002 
     

    mii lei 
NR. 

CRT. 
ORDONATORI 

CREDITE 
BUGET AN cf. 

HCLM 
nr.340/19.11.2002 

Influenţe BUGET AN 
2002 rectificat 

X 
1. GRADINITA PP 14 15.262.601 0 15.262.601 
 Preşcolar 15.199.601  15.199.601 
 Internat cantină 63.000  63.000 

2. GRADINITA PP 19 16.483.611 -835.000 15.648.611 
 Preşcolar 16.440.611 -835.000 15.605.611 
 Internat cantină 43.000  43.000 

3. GRADINITA PP 20 14.406.250 150.000 14.556.250 
 Preşcolar 14.406.250 150.000 14.556.250 
 Internat cantină 0  0 

4. Colegiul ECONOMIC 8.339.330 205.000 8.544.330 
 Liceal 6.919.121 172.200 7.091.321 
 Profesional 1.317.928 32.800 1.350.728 
 Internat cantină 102.281  102.281 

5. Grup Şcolar Industrial 
nr.1 AUREL VLAICU 

9.191.512 0 9.191.512 

 Liceal 5.974.483  5.974.483 
 Profesional 3.217.029  3.217.029 

6. Grup Şcolar Industrial 
nr.2 IULIU MANIU 

7.240.630 0 7.240.630 

 Liceal 7.168.224  7.168.224 
 Profesional 72.406  72.406 

7. Grup Şcolar Industrial 
nr.3 CFR 

9.327.618 0 9.327.618 

 Liceal 6.081.398  6.081.398 
 Profesional 2.606.313  2.606.313 
 Internat cantină 639.907  639.907 

8. Grup Şcolar Industrial 
nr.5 FORESTIER 

7.608.833 110.000 7.718.833 

 Liceal 4.517.672 66.000 4.583.672 
 Profesional 3.011.780 44.000 3.055.780 
 Internat cantină 79.381  79.381 

9. Liceul Teoretic VASILE 
GOLDIŞ 

42.670.444 -1.300.000 41.370.444 



GOLDIŞ 
 Gimnazial 33.774.357 -1.300.000 32.474.357 
 Liceal 7.840.894  7.840.894 
 Profesional 644.414  644.414 
 Internat cantină 410.779  410.779 

10. Colegiul TEHNIC DE 
CONSTRUCŢII ŞI 

PROTECŢIA MEDIULUI 

9.730.162 100.000 9.830.162 

 Liceal 7.025.177 72.200 7.097.377 
 Profesional 2.704.985 27.800 2.732.785 
 Internat cantină 0  0 

11. Grup Şcolar nr.9 
INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ 

7.061.646 145.000 7.206.646 

 Liceal 5.649.317 116.000 5.765.317 
 Profesional 1.412.329 29.000 1.441.329 

12. Grup Şcolar Industrial 
nr.11 HENRI COANDĂ 

4.880.819 100.000 4.980.819 

 Liceal 3.362.884 68.900 3.431.784 
 Profesional 1.517.935 31.100 1.549.035 

13. Grup Şcolar Industrial 
nr.12 CSIKY GERGELY 

7.929.381 0 7.929.381 

 Gimnazial 2.891.564  2.891.564 
 Liceal 3.728.599  3.728.599 
 Profesional 989.218  989.218 
 Internat cantină 320.000  320.000 

14. Grup Şcolar nr.13 
INDUSTRIE UŞOARĂ 

9.741.653 0 9.741.653 

 Liceal 3.412.661  3.412.661 
 Profesional 5.118.992  5.118.992 
 Internat cantină 1.210.000  1.210.000 

15. Şcoala Postliceală 
SANITARĂ 

12.767 0 12.767 

 Postliceal 12.767  12.767 
16. Liceul de Artă SABIN 

DRĂGOI 
12.220.534 0 12.220.534 

 Gimnazial 8.554.374  8.554.374 
 Liceal 3.666.160  3.666.160 

17. Liceul Teoretic ADAM 
MULLER 

GUTENNBRUNN 

14.734.510 310.000 15.044.510 

 Gimnazial 7.354.480 140.000 7.494.480 
 Liceal 7.380.030 170.000 7.550.030 

18. Colegiul Naţional ELENA 
GHIBA BIRTA 

57.665.338 -1.168.740 56.496.598 



 Gimnazial 48.718.761 -987.585 47.731.176 
 Liceal 7.783.471 -157.780 7.625.691 
 Profesional 1.153.106 -23.375 1.129.731 
 Internat cantină 10.000  10.000 

19. Colegiul Naţional MOISE 
NICOARĂ 

14.417.581 0 14.417.581 

 Gimnazial 7.204.791  7.204.791 
 Liceal 7.204.790  7.204.790 
 Internat cantină 8.000  8.000 

20. Liceul Pedagogic 
DIMITRIE TICHINDEAL 

9.980.451 0 9.980.451 

 Gimnazial 6.385.469  6.385.469 
 Liceal 3.514.482  3.514.482 
 Internat cantină 80.500  80.500 

21. Liceul cu Program 
SPORTIV 

3.353.447 25.000 3.378.447 

 Gimnazial 335.345 2.500 337.845 
 Liceal 3.018.102 22.500 3.040.602 

22. Inspectoratul ŞCOLAR 
al judeţului Arad  

10.979.987 0 10.979.987 

 Prescolar 3.171.006  3.171.006 
 Gimnazial 5.968.788  5.968.788 
 Liceal 1.602.868  1.602.868 
 Internat cantină 237.325  237.325 

23. Administraţia 
Patrimoniului Local 

13.958.322 0 13.958.322 

 Prescolar 2.695.369  2.695.369 
 Gimnazial 6.453.905  6.453.905 
 Liceal 2.437.548  2.437.548 
 Internat cantină 2.371.500  2.371.500 
 TOTAL 307.197.427 -2.158.740 305.038.687 
 Total preşcolar 51.912.837 -685.000 51.227.837 
 Total gimnazial 127.641.834 -2.145.085 125.496.749 
 Total liceal 98.287.881 530.020 98.817.901 
 Total profesional 23.766.435 141.325 23.907.760 
 Total postliceal 12.767 0 12.767 
 Total internat cantină 5.575.673 0 5.575.673 

  



  
    Anexa 3 
     
Capitolul 60.02 "ASISTENŢĂ 

SOCIALĂ" 
   

     

Hotarârea Clm Arad 
nr._____/____2002 

  mii lei 

Nr. 
Crt. 

ORDONATOR DE CREDITE, 
TITLU DE CHELTUIELI, ARTICOL 

BUGETAR, ALINEAT 

Buget an 2002 
conform HCLM 

nr.340/ 
19.11.2002 

Influente Buget an 2002 
rectificat X 

0 1 2 3 4 
1           Centrul de îngrijire şi 

asistenţă 
   

2 TOTAL CHELTUIELI 11.712.004 490.000 12.202.004 

3 01 CHELTUIELI CURENTE 11.712.004 490.000 12.202.004 
4 02 CHELTUIELI DE 

PERSONAL 
5.860.000 0 5.860.000 

5 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 4.330.183  4.330.183 
6 Art.11 "Contribuţii pentru 

asigurări sociale de stat" 
1.003.603  1.003.603 

7 Art.12 "Cheltuieli pentru 
constituirea fondului pentru 
plata ajutorului de şomaj" 

215.089  215.089 

8 Art.13 "Deplasări, detaşări, 
transferări" 

10.000  10.000 

9 Art.14 "Contribuţii pentru 
constituirea fondului de 
asigurări sociale de sănătate" 

301.125  301.125 

10 20 CHELTUIELI 
MATERIALE SI SERVICII 

5.852.004 490.000 6.342.004 

11 Art.21 "Drepturi cu caracter 
social" 

55.000  55.000 

12 Art.22 "Hrană" 2.500.500 190.000 2.690.500 
13 Art.23 "Medicamente şi 

materiale sanitare" 
363.540  363.540 

14 Art.24 "Cheltuieli de 
întreţinere şi gospodărie" 

1.835.299  1.835.299 

15 Art.25 "Materiale şi prestări 
de servici cu caracter 
funcţional" 

40.800  40.800 



16 Art.26 "Obiecte de inventar 
de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament" 

210.000  210.000 

17 Art.27 "Reparaţii curente" 800.000 300.000 1.100.000 
18 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 11.465  11.465 
19 Art.30 "Alte cheltuieli" 35.400  35.400 
20                     DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD  

21                           Alte acţiuni privind asistenţa socială, alocaţii, 
pensii, ajutoare şi indemnizaţii 

22 TOTAL CHELTUIELI 29.682.548 0 29.682.548 

23 01 CHELTUIELI CURENTE 29.408.548 0 29.408.548 

24 02 CHELTUIELI DE 
PERSONAL 

13.250.000 0 13.250.000 

25 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 9.732.000  9.732.000 
26 Art.11 "Contribuţii pentru 

asigurări sociale de stat" 
2.213.000  2.213.000 

27 Art.12 "Cheltuieli pentru 
constituirea fondului pentru 
plata ajutorului de şomaj" 

475.000  475.000 

28 Art.13 "Deplasări, detaşări, 
transferări" 

150.000  150.000 

29 Art.14 "Contribuţii pentru 
constituirea fondului de 
asigurări sociale de sănătate" 

680.000  680.000 

30 20 CHELTUIELI 
MATERIALE SI SERVICII 

6.398.048 0 6.398.048 

31 Art.22 "Hrană" 0  0 
32 Art.23 "Medicamente şi 

materiale sanitare" 
30.048  30.048 

33 Art.24 "Cheltuieli de 
întreţinere şi gospodărie" 

1.847.000  1.847.000 

34 Art.26 "Obiecte de inventar 
de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament" 

240.000  240.000 

35 Art.27 "Reparaţii curente" 330.000  330.000 
36 Art.28 "Reparaţii capitale" 1.860.000  1.860.000 

37 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 40.000  40.000 

38 Art.30 "Alte cheltuieli" 2.051.000  2.051.000 
39 38 TRANSFERURI 9.760.500 0 9.760.500 
40 Art.40 Transferuri 

neconsolidabile 
9.760.500 0 9.760.500 



41 40.09 Ajutoare de urgenţă 199.500  199.500 
42 40.90 Ajutoare pentru încălzirea 

locuinţei 
9.561.000  9.561.000 

43 70 CHELTUIELI DE 
CAPITAL 

274.000 0 274.000 

44 Art.72 "Investiţii ale 
instituţiilor publice" 

274.000  274.000 

45 Ajutor social    

46 38 TRANSFERURI 16.648.547 350.411 16.998.958 

47 Art.40 Transferuri 
neconsolidabile 

16.648.547 350.411 16.998.958 

48 40.08 Ajutoare sociale 4.653.501 350.411 5.003.912 
49 40.90 Ajutor pentru încălzirea 

locuinţei 
11.995.046 0 11.995.046 

50                               Drepturile asistentului personal pentru copii şi 
adulţi cu handicap grav 

51 38 TRANSFERURI 11.598.764 1.331.396 12.930.160 
52 Art.40 Transferuri 

neconsolidabile 
11.598.764 1.331.396 12.930.160 

53 40.67 Drepturile asistentului 
personal pentru copii şi adulţi cu 
handicap grav 

11.598.764 1.331.396 12.930.160 

54 Cantina de ajutor social    

55 TOTAL CHELTUIELI 7.218.783 0 7.218.783 

56 01 CHELTUIELI CURENTE 7.218.783 0 7.218.783 
57 02 CHELTUIELI DE 

PERSONAL 
2.230.000 0 2.230.000 

58 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 1.648.750  1.648.750 
59 Art.11 "Contribuţii pentru 

asigurări sociale de stat" 
384.000  384.000 

60 Art.12 "Cheltuieli pentru 
constituirea fondului pentru 
plata ajutorului de şomaj" 

82.200  82.200 

61 Art.13 "Deplasări, detaşări, 
transferări" 

0  0 

62 Art.14 "Contribuţii pentru 
constituirea fondului de 
asigurări sociale de sănătate" 

115.050  115.050 

63 20 CHELTUIELI 
MATERIALE SI SERVICII 

4.988.783 0 4.988.783 



64 Art.22 "Hrană" 3.765.000  3.765.000 
65 Art.23 "Medicamente şi 

materiale sanitare" 
1.500  1.500 

66 Art.24 "Cheltuieli de 
întreţinere şi gospodărie" 

636.003  636.003 

67 Art.25 "Materiale şi prestări 
de servici cu caracter 
funcţional" 

24.000  24.000 

68 Art.26 "Obiecte de inventar 
de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament" 

48.000  48.000 

69 Art.27 "Reparaţii curente" 500.000  500.000 
70 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 4.200  4.200 
71 Art.30 "Alte cheltuieli" 10.080  10.080 
72 Centrul HIV    

73 TOTAL CHELTUIELI 3.653.625 0 3.653.625 

74 01 CHELTUIELI CURENTE 3.653.625 0 3.653.625 
75 02 CHELTUIELI DE 

PERSONAL 
2.250.000 0 2.250.000 

76 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 1.699.682  1.699.682 
77 Art.11 "Contribuţii pentru 

asigurări sociale de stat" 
363.400  363.400 

78 Art.12 "Cheltuieli pentru 
constituirea fondului pentru 
plata ajutorului de şomaj" 

77.868  77.868 

79 Art.13 "Deplasări, detaşări, 
transferări" 

0  0 

80 Art.14 "Contribuţii pentru 
constituirea fondului de 
asigurări sociale de sănătate" 

109.050  109.050 

81 20 CHELTUIELI 
MATERIALE SI SERVICII 

1.403.625 0 1.403.625 

82 Art.22 "Hrană" 450.000  450.000 
83 Art.23 "Medicamente şi 

materiale sanitare" 
71.120  71.120 

84 Art.24 "Cheltuieli de 
întreţinere şi gospodărie" 

746.497  746.497 

85 Art.26 "Obiecte de inventar 
de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament" 

40.000  40.000 

86 Art.27 "Reparaţii curente" 50.000  50.000 
87 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 12.008  12.008 



88 Art.30 "Alte cheltuieli" 34.000  34.000 
89                  ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI LOCAL 

90 70 CHELTUIELI DE 
CAPITAL 

1.404.470 0 1.404.470 

91 Art.72 "Investiţii ale 
instituţiilor publice" 

1.404.470 0 1.404.470 

92  Centrul de îngrijire şi 
asistenţă  

   

93 Art.72 "Investiţii ale 
instituţiilor publice" 

499.570  499.570 

94 Centrul HIV    

95 Art.72 "Investiţii ale 
instituţiilor publice" 

904.900  904.900 

98 TOTAL CAPTOL 60.02 
"ASISTENTA SOCIALA", 

DIN CARE PE 
SUBCAPITOLE: 

81.918.741 2.171.807 84.090.548 

99  Centrul de îngrijire şi 
asistenţă  

   

100 TOTAL CHELTUIELI 12.211.574 490.000 12.701.574 

101 01 CHELTUIELI CURENTE 11.712.004 490.000 12.202.004 
102 02 CHELTUIELI DE 

PERSONAL 
5.860.000 0 5.860.000 

103 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 4.330.183 0 4.330.183 
104 Art.11 "Contribuţii pentru 

asigurări sociale de stat" 
1.003.603 0 1.003.603 

105 Art.12 "Cheltuieli pentru 
constituirea fondului pentru 
plata ajutorului de şomaj" 

215.089 0 215.089 

106 Art.13 "Deplasări, detaşări, 
transferări" 

10.000 0 10.000 

107 Art.14 "Contribuţii pentru 
constituirea fondului de 
asigurări sociale de sănătate" 

301.125 0 301.125 

108 20 CHELTUIELI 
MATERIALE SI SERVICII 

5.852.004 490.000 6.342.004 

109 Art.21 "Drepturi cu caracter 
social" 

55.000 0 55.000 

110 Art.22 "Hrană" 2.500.500 190.000 2.690.500 
111 Art.23 "Medicamente şi 

materiale sanitare" 
363.540 0 363.540 



112 Art.24 "Cheltuieli de 
întreţinere şi gospodărie" 

1.835.299 0 1.835.299 

113 Art.25 "Materiale şi prestări 
de servici cu caracter 
funcţional" 

40.800 0 40.800 

114 Art.26 "Obiecte de inventar 
de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament" 

210.000 0 210.000 

115 Art.27 "Reparaţii curente" 800.000 300.000 1.100.000 
116 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 11.465 0 11.465 
117 Art.30 "Alte cheltuieli" 35.400 0 35.400 
118 70 CHELTUIELI DE 

CAPITAL 
499.570 0 499.570 

119 Art.72 "Investiţii ale 
instituţiilor publice" 

499.570 0 499.570 

120 Centrul HIV    

121 TOTAL CHELTUIELI 4.558.525 0 4.558.525 

122 01 CHELTUIELI CURENTE 3.653.625 0 3.653.625 
123 02 CHELTUIELI DE 

PERSONAL 
2.250.000 0 2.250.000 

124 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 1.699.682 0 1.699.682 
125 Art.11 "Contribuţii pentru 

asigurări sociale de stat" 
363.400 0 363.400 

126 Art.12 "Cheltuieli pentru 
constituirea fondului pentru 
plata ajutorului de şomaj" 

77.868 0 77.868 

127 Art.13 "Deplasări, detaşări, 
transferări" 

0 0 0 

128 Art.14 "Contribuţii pentru 
constituirea fondului de 
asigurări sociale de sănătate" 

109.050  109.050 

129 20 CHELTUIELI 
MATERIALE SI SERVICII 

1.403.625 0 1.403.625 

130 Art.22 "Hrană" 450.000 0 450.000 
131 Art.23 "Medicamente şi 

materiale sanitare" 
71.120 0 71.120 

132 Art.24 "Cheltuieli de 
întreţinere şi gospodărie" 

746.497 0 746.497 

133 Art.26 "Obiecte de inventar 
de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament" 

40.000 0 40.000 

134 Art.27 "Reparaţii curente" 50.000 0 50.000 



135 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 12.008 0 12.008 
136 Art.30 "Alte cheltuieli" 34.000 0 34.000 
137 70 CHELTUIELI DE 

CAPITAL 
904.900 0 904.900 

138 Art.72 "Investiţii ale 
instituţiilor publice" 

904.900 0 904.900 

139 Cantina de ajutor social    

140 TOTAL CHELTUIELI 7.218.783 0 7.218.783 

141 01 CHELTUIELI CURENTE 7.218.783 0 7.218.783 

142 02 CHELTUIELI DE 
PERSONAL 

2.230.000 0 2.230.000 

143 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 1.648.750 0 1.648.750 
144 Art.11 "Contribuţii pentru 

asigurări sociale de stat" 
384.000 0 384.000 

145 Art.12 "Cheltuieli pentru 
constituirea fondului pentru 
plata ajutorului de şomaj" 

82.200 0 82.200 

146 Art.13 "Deplasări, detaşări, 
transferări" 

0 0 0 

147 Art.14 "Contribuţii pentru 
constituirea fondului de 
asigurări sociale de sănătate" 

115.050 0 115.050 

148 20 CHELTUIELI 
MATERIALE SI SERVICII 

4.988.783 0 4.988.783 

149 Art.22 "Hrană" 3.765.000 0 3.765.000 
150 Art.23 "Medicamente şi 

materiale sanitare" 
1.500 0 1.500 

151 Art.24 "Cheltuieli de 
întreţinere şi gospodărie" 

636.003 0 636.003 

152 Art.25 "Materiale şi prestări 
de servici cu caracter 
funcţional" 

24.000 0 24.000 

153 Art.26 "Obiecte de inventar 
de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament" 

48.000 0 48.000 

154 Art.27 "Reparaţii curente" 500.000 0 500.000 
155 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 4.200 0 4.200 
156 Art.30 "Alte cheltuieli" 10.080 0 10.080 
157 Ajutor social    

158 38 TRANSFERURI 16.648.547 350.411 16.998.958 

159 Art.40 Transferuri 
neconsolidabile 

16.648.547 350.411 16.998.958 



neconsolidabile 
160 40.08 Ajutor social 4.653.501 350.411 5.003.912 
161 40.90 Ajutor pentru încălzirea 

locuinţei 
11.995.046 0 11.995.046 

162                                 Drepturile asistentului personal pentru copii si 
adulti cu handicap grav 

163 38 TRANSFERURI 11.598.764 1.331.396 12.930.160 
164 Art.40 Transferuri 

neconsolidabile 
11.598.764 1.331.396 12.930.160 

165 40.67 Drepturile asistentului 
personal pentru copii şi adulţi cu 
handicap grav 

11.598.764 1.331.396 12.930.160 

166                     Alte acţiuni privind asistenţa socială, alocaţii, pensii, 
ajutoare şi indemnizaţii 

167 TOTAL CHELTUIELI 29.682.548 0 29.682.548 

168 01 CHELTUIELI CURENTE 29.408.548 0 29.408.548 

169 02 CHELTUIELI DE 
PERSONAL 

13.250.000 0 13.250.000 

170 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 9.732.000 0 9.732.000 
171 Art.11 "Contribuţii pentru 

asigurări sociale de stat" 
2.213.000 0 2.213.000 

172 Art.12 "Cheltuieli pentru 
constituirea fondului pentru 
plata ajutorului de şomaj" 

475.000 0 475.000 

173 Art.13 "Deplasări, detaşări, 
transferări" 

150.000 0 150.000 

174 Art.14 "Contribuţii pentru 
constituirea fondului de 
asigurări sociale de sănătate" 

680.000 0 680.000 

175 20 CHELTUIELI 
MATERIALE SI SERVICII 

6.398.048 0 6.398.048 

176 Art.22 "Hrană" 0 0 0 
177 Art.23 "Medicamente şi 

materiale sanitare" 
30.048 0 30.048 

178 Art.24 "Cheltuieli de 
întreţinere şi gospodărie" 

1.847.000 0 1.847.000 

179 Art.26 "Obiecte de inventar 
de mică valoare sau scurtă 
durată şi echipament" 

240.000 0 240.000 

180 Art.27 "Reparaţii curente" 330.000 0 330.000 
181 Art.28 "Reparaţii curente" 1.860.000 0 1.860.000 
182 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 40.000 0 40.000 



183 Art.30 "Alte cheltuieli" 2.051.000 0 2.051.000 
184 38 TRANSFERURI 9.760.500 0 9.760.500 
185 Art.40 Transferuri 

neconsolidabile 
9.760.500 0 9.760.500 

186 40.09 Ajutoare de urgenţă 199.500 0 199.500 
187 40.90 Ajutoare pentru încălzirea 

locuinţei 
9.561.000 0 9.561.000 

188 70 CHELTUIELI DE 
CAPITAL 

274.000 0 274.000 

189 Art.72 "Investiţii ale 
instituţiilor publice" 

274.000 0 274.000 

190 TOTAL CAPTOL 60.02 
"ASISTENŢĂ SOCIALĂ", 

DIN CARE PE TITLURI DE 
CHELTUIELI: 

81.918.741 2.171.807 84.090.548 

191 TOTAL CHELTUIELI 81.918.741 2.171.807 84.090.548 

192 01 CHELTUIELI CURENTE 80.240.271 2.171.807 82.412.078 

193 02 CHELTUIELI DE 
PERSONAL 

23.590.000 0 23.590.000 

194 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 17.410.615 0 17.410.615 

195 Art.11 "Contribuţii pentru asigurări 
sociale de stat" 

3.964.003 0 3.964.003 

196 Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea 
fondului pentru plata ajutorului de 
şomaj" 

850.157 0 850.157 

197 Art.13 "Deplasări, detaşări, 
transferări" 

160.000 0 160.000 

198 Art.14 "Contribuţii pentru constituirea 
fondului de asigurări sociale de 
sănătate" 

1.205.225 0 1.205.225 

199 20 CHELTUIELI MATERIALE 
SI SERVICII 

18.642.460 490.000 19.132.460 

200 Art.21 "Drepturi cu caracter social" 55.000 0 55.000 

201 Art.22 "Hrană" 6.715.500 190.000 6.905.500 

202 Art.23 "Medicamente şi materiale 
sanitare" 

466.208 0 466.208 

203 Art.24 "Cheltuieli de întreţinere şi 
gospodărie" 

5.064.799 0 5.064.799 

204 Art.25 "Materiale şi prestări de servici 
cu caracter funcţional" 

64.800 0 64.800 

205 Art.26 "Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi 
echipament" 

538.000 0 538.000 

206 Art.27 "Reparaţii curente" 1.680.000 300.000 1.980.000 



207 Art.28 "Reparaţii capitale" 1.860.000 0 1.860.000 

208 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 67.673 0 67.673 

209 Art.30 "Alte cheltuieli" 2.130.480 0 2.130.480 
210 38 TRANSFERURI 38.007.811 1.681.807 39.689.618 

211 Art.40 "Transferuri neconsolidabile" 38.007.811 1.681.807 39.689.618 

212 40.08 Ajutor social 4.653.501 350.411 5.003.912 
213 40.09 Ajutoare de urgenţă 199.500 0 199.500 
214 40.67 Drepturile asistentului personal 

pentru copii şi adulţi cu handicap grav 
11.598.764 1.331.396 12.930.160 

215 40.90 Ajutoare pentru încălzirea locuinţei 21.556.046 0 21.556.046 

216 70 CHELTUIELI DE CAPITAL 1.678.470 0 1.678.470 

217 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor 
publice" 

1.678.470 0 1.678.470 

  



  
     Anexa 4 
      
      

      
Capitolul  67.02 AGRICULTURĂ ŞI 

SILVICULTURĂ 
   

      
      

Hotarârea Clm Arad 
nr.___/___2002 

   mii lei 

Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget an 
2002 

conform 
HCLM 
nr.369/ 

28.12.2001 

Influente Buget an 2002 
rectificat X 

1                      OFICIUL JUDEŢEAN DE CONSULTANŢĂ 
AGRICOLĂ ARAD 

  

2 CHELTUIELI - TOTAL  1.676.300 -200.000 1.476.300 

3 CHELTUIELI DE PERSONAL  02 1.169.079 0 1.169.079 

4 Cheltuieli cu salariile 10 851.680  851.680 
5 Contribuţii pentru asigurări 

sociale de stat 
11 198.697  198.697 

6 Cheltuieli pentru constituirea 
fondului pentru plata ajutorului 
de şomaj 

12 42.584  42.584 

7 Deplasări, detaşări, transferări 13 16.500  16.500 
8 Contribuţii pentru constituirea 

fondului de asigurări sociale de 
sănătate 

14 59.618  59.618 

9 CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII  

20 507.221 -200.000 307.221 

10 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 

24 234.000 -22.000 212.000 

11 Materiale şi prestări de servicii 
cu caracter funcţional 

25 220.221 -170.000 50.221 

12 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi 
echipament 

26 25.000  25.000 

13 Reparaţii curente 27 18.000  18.000 
14 Cărţi şi publicaţii 29 10.000 -8.000 2.000 

  



  
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE 
PE ANUL 2002 

   

Capitolul  57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT     
      

Hotarârea Clm  nr.         /           
2002 

   mii lei 

Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget an 2002 
rectificat IX  

conform 
HCLM nr.340/ 

19.11.2002 

Influente Buget an 
2002 

rectificat X 

1 CHELTUIELI - TOTAL (rd.2+32)  307.197.42
7 

-
2.158.74

0 

305.038.6
87 

2 A. CHELTUIELI CURENTE 
(rd.3+10+22+26+29) 

01 296.217.440 -2.158.740 294.058.700 

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE 
PERSONAL (rd.4+5+6+7+8) 

02 235.454.130 -2.158.740 233.295.390 

4 Cheltuieli cu salariile 10 174.522.699 -890.000 173.632.699 

5 Contribuţii pentru asigurări 
sociale de stat 

11 40.183.750 -1.103.740 39.080.010 

6 Cheltuieli pentru constituirea 
fondului pentru plata ajutorului 
de şomaj 

12 8.506.496 -65.000 8.441.496 

7 Deplasări, detaşări, transferări 13 141.816  141.816 

8 Contribuţii pentru constituirea 
fondului de asigurări sociale de 
sănătate 

14 12.099.369 -100.000 11.999.369 

9 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE ŞI SERVICII 
(rd.10+11+12+13+14+ 
15+16+17+18+19+20) 

20 57.008.312 0 57.008.312 

10 Drepturi cu caracter social 21 1.592.920  1.592.920 

11 Hrană 22 194.000  194.000 

12 Medicamente şi materiale 
sanitare 

23 0  0 

13 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 

24 38.035.482  38.035.482 



gospodărie 
14 Materiale şi prestări de servicii cu 

caracter funcţional 
25 329.210  329.210 

15 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi 
echipament 

26 2.027.400  2.027.400 

16 Reparaţii curente 27 12.942.000  12.942.000 

17 Reparaţii capitale 28 1.675.000  1.675.000 

18 Carţi şi publicaţii 29 157.000  157.000 

19 Alte cheltuieli 30 55.300  55.300 

20 Manuale 31 0  0 

21 TITLUL III. SUBVENŢII (rd. 
22) 

34 2.966.848 0 2.966.848 

22 Subvenţii (rd.23+24) 35 2.966.848 0 2.966.848 

23 Alocaţii de la buget pentru 
instituţiile publice 

35.
01 

2.966.848  2.966.848 

24 Subvenţii pentru acoperirea 
diferenţelor de preţ şi tarif 

35.
03 

0  0 

25 TITLUL V. TRANSFERURI (rd. 
26+27) 

38 788.150 0 788.150 

26 Transferuri consolidabile 39 0  0 

27 Transferuri neconsolidabile 
(rd.28) 

40 788.150 0 788.150 

28 Burse 40.0
2 

788.150  788.150 

29 TITLUL VI. DOBÂNZI 
(rd.30+31) 

49 0 0 0 

30 Dobânzi aferente datoriei publice 
locale 

50 0  0 

31 Plaţi de dobânzi 51 0  0 

32 B. CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.33) 

69 10.979.987 0 10.979.987 

33 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 
CAPITAL (rd.34+35) 

70 10.979.987 0 10.979.987 

34 Investiţii ale instituţiilor publice 72 10.979.987  10.979.987 

35 Investiţii ale regiilor autonome, 
societăţilor şi companiilor 
naţionale şi societăţilor 
comerciale cu capital de stat 

73 0  0 

      
ORDONATOR DE CREDITE,     



  



  
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE 
PE ANUL 2002 

   

Capitolul  60.02 ASISTENŢĂ 
SOCIALĂ 

    

      

Hotarârea Clm  nr.         /           
2002 

   mii lei 

Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget an 
2002 rectificat 
IX  conform 

HCLM nr.340/ 
19.11.2002 

Influente Buget an 
2002 

rectificat X 

1 CHELTUIELI - TOTAL (rd.2+36)  81.918.741 2.171.80
7 

84.090.54
8 

2 A. CHELTUIELI CURENTE (rd.3+9+21+25+33) 01 80.240.271 2.171.807 82.412.078 
3 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 

(rd.4+5+6+7+8) 
02 23.590.000 0 23.590.00

0 
4 Cheltuieli cu salariile 10 17.410.615  17.410.615 

5 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 3.964.003  3.964.003 

6 Cheltuieli pentru constituirea fondului 
pentru plata ajutorului de şomaj 

12 850.157  850.157 

7 Deplasări, detaşări, transferări 13 160.000  160.000 

8 Contribuţii pentru constituirea fondului de 
asigurări sociale de sănătate 

14 1.205.225  1.205.225 

9 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII (rd.10+11+12+13+14+ 
15+16+17+18+19+20) 

20 18.642.460 490.000 19.132.46
0 

10 Drepturi cu caracter social 21 55.000  55.000 

11 Hrană 22 6.715.500 190.000 6.905.500 

12 Medicamente şi materiale sanitare 23 466.208  466.208 

13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 5.064.799  5.064.799 

14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţional 

25 64.800  64.800 

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată şi echipament 

26 538.000  538.000 

16 Reparaţii curente 27 1.680.000 300.000 1.980.000 

17 Reparaţii capitale 28 1.860.000  1.860.000 

18 Carţi şi publicaţii 29 67.673  67.673 

19 Alte cheltuieli 30 2.130.480  2.130.480 

20 Manuale 31 0  0 



21 TITLUL III. SUBVENŢII (rd. 22) 34 0 0 0 

22 Subvenţii (rd.23+24) 35 0 0 0 

23 Alocaţii de la buget pentru instituţiile 
publice 

35.
01 

0  0 

24 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor 
de preţ şi tarif 

35.
03 

0  0 

25 TITLUL V. TRANSFERURI (rd.26+27) 38 38.007.811 1.681.80
7 

39.689.61
8 

26 Transferuri consolidabile 39 0  0 

27 Transferuri neconsolidabile (rd.28 la 32) 40 38.007.811 1.681.807 39.689.618 

28 Ajutoare sociale 40.
08 

4.653.501 350.411 5.003.912 

29 Alte ajutoare, alocaţii şi indemnizaţii 40.
09 

199.500  199.500 

30 Drepturile asistentului personal pentru 
copii şi adulţi cu handicap grav 

40.
67 

11.598.764 1.331.39
6 

12.930.160 

31 Alte transferuri 40.
80 

0  0 

32 Ajutoare pentru încălzirea locuinţei 40.
90 

21.556.046  21.556.046 

33 TITLUL VI. DOBÂNZI (rd.34+35) 49 0 0 0 

34 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0  0 

35 Plaţi de dobânzi 51 0  0 

36 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.37) 69 1.678.470 0 1.678.470 

37 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.38+39) 

70 1.678.470 0 1.678.470 

38 Investiţii ale instituţiilor publice 72 1.678.470  1.678.470 

39 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 
companiilor naţionale şi societăţilor 
comerciale cu capital de stat 

73 0  0 

      
          ORDONATOR DE CREDITE,                                                                               

ŞEF SERVICIUL BUGET,  
  



  
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE 
PE ANUL 2002 

   

Capitolul  60.02 ASISTENŢĂ 
SOCIALĂ 

    

      

Hotarârea Clm  nr.         /           
2002 

   mii lei 

Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget an 
2002 rectificat 
IX  conform 

HCLM nr.340/ 
19.11.2002 

Influente Buget an 
2002 

rectificat X 

1 CHELTUIELI - TOTAL (rd.2+36)  81.918.741 2.171.80
7 

84.090.54
8 

2 A. CHELTUIELI CURENTE (rd.3+9+21+25+33) 01 80.240.271 2.171.807 82.412.078 
3 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 

(rd.4+5+6+7+8) 
02 23.590.000 0 23.590.00

0 
4 Cheltuieli cu salariile 10 17.410.615  17.410.615 

5 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 3.964.003  3.964.003 

6 Cheltuieli pentru constituirea fondului 
pentru plata ajutorului de şomaj 

12 850.157  850.157 

7 Deplasări, detaşări, transferări 13 160.000  160.000 

8 Contribuţii pentru constituirea fondului de 
asigurări sociale de sănătate 

14 1.205.225  1.205.225 

9 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI 
SERVICII (rd.10+11+12+13+14+ 
15+16+17+18+19+20) 

20 18.642.460 490.000 19.132.46
0 

10 Drepturi cu caracter social 21 55.000  55.000 

11 Hrană 22 6.715.500 190.000 6.905.500 

12 Medicamente şi materiale sanitare 23 466.208  466.208 

13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 5.064.799  5.064.799 

14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 
funcţional 

25 64.800  64.800 

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată şi echipament 

26 538.000  538.000 

16 Reparaţii curente 27 1.680.000 300.000 1.980.000 

17 Reparaţii capitale 28 1.860.000  1.860.000 

18 Carţi şi publicaţii 29 67.673  67.673 

19 Alte cheltuieli 30 2.130.480  2.130.480 

20 Manuale 31 0  0 



21 TITLUL III. SUBVENŢII (rd. 22) 34 0 0 0 

22 Subvenţii (rd.23+24) 35 0 0 0 

23 Alocaţii de la buget pentru instituţiile 
publice 

35.
01 

0  0 

24 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor 
de preţ şi tarif 

35.
03 

0  0 

25 TITLUL V. TRANSFERURI (rd.26+27) 38 38.007.811 1.681.80
7 

39.689.61
8 

26 Transferuri consolidabile 39 0  0 

27 Transferuri neconsolidabile (rd.28 la 32) 40 38.007.811 1.681.807 39.689.618 

28 Ajutoare sociale 40.
08 

4.653.501 350.411 5.003.912 

29 Alte ajutoare, alocaţii şi indemnizaţii 40.
09 

199.500  199.500 

30 Drepturile asistentului personal pentru 
copii şi adulţi cu handicap grav 

40.
67 

11.598.764 1.331.39
6 

12.930.160 

31 Alte transferuri 40.
80 

0  0 

32 Ajutoare pentru încălzirea locuinţei 40.
90 

21.556.046  21.556.046 

33 TITLUL VI. DOBÂNZI (rd.34+35) 49 0 0 0 

34 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0  0 

35 Plaţi de dobânzi 51 0  0 

36 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.37) 69 1.678.470 0 1.678.470 

37 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.38+39) 

70 1.678.470 0 1.678.470 

38 Investiţii ale instituţiilor publice 72 1.678.470  1.678.470 

39 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 
companiilor naţionale şi societăţilor 
comerciale cu capital de stat 

73 0  0 

      
          ORDONATOR DE CREDITE,                                                                               

ŞEF SERVICIUL BUGET,  
  



  
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 
2002 

   

Capitolul  67.02 AGRICULTURĂ ŞI SILVICULTURĂ   

      
Hotarârea Clm  nr.         /           
2002 

   mii lei 

Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget an 
2002 

conform 
HCLM 
nr.369/ 

28.12.200
1 

Influente Buget an 
2002 

rectificat X 

1 CHELTUIELI - TOTAL 
(rd.2+32) 

 1.676.300 -200.000 1.476.300 

2 A. CHELTUIELI CURENTE 
(rd.3+9+21+25+29) 

01 1.676.300 -200.000 1.476.300 

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE 
PERSONAL (rd.4+5+6+7+8) 

02 1.169.079 0 1.169.079 

4 Cheltuieli cu salariile 10 851.680  851.680 

5 Contribuţii pentru asigurări 
sociale de stat 

11 198.697  198.697 

6 Cheltuieli pentru constituirea 
fondului pentru plata 
ajutorului de şomaj 

12 42.584  42.584 

7 Deplasări, detaşări, transferări 13 16.500  16.500 

8 Contribuţii pentru constituirea 
fondului de asigurări sociale de 
sănătate 

14 59.618  59.618 

9 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE ŞI SERVICII 
(rd.10+11+12+13+ 
14+15+16+17+18+19+20) 

20 507.221 -200.000 307.221 

10 Drepturi cu caracter social 21   0 

11 Hrană 22   0 

12 Medicamente şi materiale 
sanitare 

23   0 



13 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 

24 234.000 -22.000 212.000 

14 Materiale şi prestări de servicii 
cu caracter funcţional 

25 220.221 -170.000 50.221 

15 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi 
echipament 

26 25.000  25.000 

16 Reparaţii curente 27 18.000  18.000 

17 Reparaţii capitale 28   0 

18 Carţi şi publicaţii 29 10.000 -8.000 2.000 

19 Alte cheltuieli 30   0 

20 Manuale 31   0 

21 TITLUL III. SUBVENŢII (rd. 
22) 

34 0 0 0 

22 Subvenţii (rd.23+24) 35 0 0 0 

23 Alocaţii de la buget pentru 
instituţiile publice 

35.0
1 

  0 

24 Subvenţii pentru acoperirea 
diferenţelor de preţ şi tarif 

35.0
3 

  0 

25 TITLUL V. TRANSFERURI (rd. 
26+27) 

38 0 0 0 

26 Transferuri consolidabile 39   0 

27 Transferuri neconsolidabile 
(rd.28) 

40 0 0 0 

28 Ajutoare băneşti pentru energie 
termică 

40.90   0 

29 TITLUL VI. DOBÂNZI 
(rd.30+31) 

49 0 0 0 

30 Dobânzi aferente datoriei 
publice locale 

50   0 

31 Plaţi de dobânzi 51   0 

32 B. CHELTUIELI DE CAPITAL 
(rd.33) 

69 0 0 0 

33 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 
CAPITAL (rd.34+35) 

70 0 0 0 

34 Investiţii ale instituţiilor 
publice 

72   0 

35 Investiţii ale regiilor autonome, 
societăţilor şi companiilor 
naţionale şi societăţilor 
comerciale cu capital de stat 

73   0 



      
ORDONATOR DE CREDITE,  SEF SERVICIUL 

BUGET 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
  
  
  
  
  
  


